
 

ООО ПФ "ГОСТ-Стандарт" 
Общество с ограниченной ответственностью 

Проектная фирма "ГОСТ-Стандарт" 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Рекультивация закрытой городской свалки бытовых отходов по 
адресу: Ставропольский край, северная часть города-курорта 

Железноводска района горы «Развалка»» 
 
 
 

Проектная документация 
 
 
 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 
 

Раздел 8 
Том 8. 

 
18.02.2018-01-ООС 

 
Книга 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 г. 



 

ООО ПФ "ГОСТ-Стандарт" 
Общество с ограниченной ответственностью 

Проектная фирма "ГОСТ-Стандарт" 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Рекультивация закрытой городской свалки бытовых отходов по 
адресу: Ставропольский край, северная часть города-курорта 

Железноводска района горы «Развалка»» 
 

Проектная документация 
 
 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 
 

Раздел 8 
Том 8. 

 
18.02.2018-01-ООС 

 
Книга 2 

    

 

 

Директор 

  

 

 

А.Н. Князев 

    

Главный инженер 
проекта   Матчанов А.М. 

    

 
2018 г. 



 

      

18.02.2018-01-СП       

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

    «Рекультивация закрытой городской свалки бы-
товых отходов по адресу: Ставропольский край, 
северная часть города-курорта Железноводска 

района горы «Развалка»» 
Состав проекта 

Стадия Лист Листов 

ГИП Матчанов  10.2018 П 1 2 
    

ООО ПФ  
"ГОСТ-Стандарт" 

    

Н.контр. Князев А.Н.  10.2018 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
 

Номер тома Обозначение Наименование Примечание 

1 18.02.2018-01-ПЗ Раздел 1. «Пояснительная записка»  

2 18.02.2018-01-ПЗУ Раздел 2. «Схема планировочной организации земель-
ного участка»  

3  Раздел 3. «Архитектурные решения» Не разрабатывается 

4  
Раздел 4. «Конструктивные и объемно-планировочные 
решения» Не разрабатывается 

5  

Раздел 5. «Сведения об инженерном оборудовании, о 
сетях инженерно-технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, содержание 
технологических решений» 

 

5.1  Подраздел 1. "Система электроснабжения" Не разрабатывается 

5.2  Подраздел 2. "Система водоснабжения" Не разрабатывается 

5.3 18.02.2018-01-ИОС3 Подраздел 3. "Система водоотведения"  

5.4  
Подраздел 4. "Отопление, вентиляция и кондициони-
рование воздуха, тепловые сети" Не разрабатывается 

5.5  Подраздел 5. "Сети связи" Не разрабатывается 

5.6 18.02.2018-01-ИОС6 Подраздел 6. "Система дегазации"  

5.7 18.02.2018-01-ИОС7 Подраздел 7. "Технологические решения"  

6 18.02.2018-01-ПОС Раздел 6. «Проект организации строительства»  

7  
Раздел 7. «Проект организации работ по сносу или де-
монтажу объектов капитального строительства» Не разрабатывается 

8 18.02.2018-01-ООС Раздел 8. «Перечень мероприятий по охране окружа-
ющей среды»  

9 18.02.2018-01-ПБ Раздел 9. «Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности»  

10  
Раздел 10. «Мероприятия по обеспечению доступа ин-
валидов» Не разрабатывается 

10.1  

Раздел 10(1). «Мероприятия по обеспечению соблю-
дения требований энергетической эффективности и 
требований оснащенности зданий, строений и соору-
жений приборами учета используемых энергетических 
ресурсов» 

Не разрабатывается 

11 18.02.2018-01-СМ Раздел 11. «Смета на строительство объектов капи-
тального строительства»  

12  Раздел 12. «Иная документация»  

12.1 18.02.2018-01-ОВОС Подраздел 1. «Оценка воздействия на окружающую 
среду»  

 



 

 

       Лист 
      14.05.2018-01-СП 2 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

Номер тома Обозначение Наименование Примечание 

12.2  

Подраздел 2. «Перечень мероприятий по гражданской 
обороне, мероприятий по предупреждению чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра, мероприятий по противодействию терроризму» 

Не разрабатывается 

Прилагаемые документы 

1 05-2018–ИИ.1 
Том 1. Технический отчет по результатам инженерно-
геодезических изысканий для разработки проектной и 
рабочей документации 

 

2 05-2018–ИИ.2 
Том 2. Технический отчет по результатам инженерно-
геологических изысканий для разработки проектной и 
рабочей документации 

 

3 05-2018–ИИ.3 
Том 3. Технический отчет по результатам инженерно-
экологических изысканий для разработки проектной и 
рабочей документации 

 

4 05-2018–ИИ.4 
Том 4. Технический отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий для разработки 
проектной и рабочей документации 

 

 



 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

      

18.02.2018-01-ООС        

 Изм.  Кол.уч. Лист  № док. Подпись Дата 

Разраб. Садыкова С.А.   

Приложения 

Стадия Лист Листов 

Пров.    П 1 243 

 Н.контр.    ООО ПФ 

«ГОСТ-Стандарт» ГИП МатчановА.М   

     

3 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

18.02.2018-01-ООС.С Содержание тома 8 3 

18.02.2018-ООС.СИ Список исполнителей 5 

18.02.2018-01-ООС.ТЧ Текстовая часть 6 

18.02.2018-ООС.ГЧ Графическая часть  

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Состав проектной документации 

 

Состав проектной документации 18.02.2018-01-СП выполнен отдельным томом. 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Список исполнителей 

 

Исполнитель                                                                                           С.А. Садыкова 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Приложение А СРО ГОСТ Стандарт ............................................................................ 8 

Приложение Б. Техническое задание на рекультивацию; Технические условия... 13 

Приложение В. Письмо Дирекции ООПТ Ставропольского края ........................... 22 

Приложение Г. Письмо Управления ветеринарии ..................................................... 23 

Приложение Е. Письмо Министерства  природных ресурсов и экологии РФ о 

наличии (отсутсвтии) ООПТ Федерального значения .............................................. 28 

Приложение Ж. Копия письма МПР и охраны окружающей среды 

Ставропольского края о наличии (отсутствии) ООПТ регионального значения, 

ЗСО источников водоснабжения, сведения о видовом составе и плотности 

животных, информация о наличии объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную книгу РФ и Ставропольского края ...................................... 30 

Приложение З. Письмо КАВКАЗНЕДРА о полезных ископаемых ......................... 39 

Приложение И. Протоколы химического исследования атмосферного воздуха ... 40 

Приложение К. Протоколы химического исследования воды ................................. 42 

Приложение Л. Протоколы химического исследования почвы и грунтов ............. 44 

Приложение М. Протоколы шумовых характеристик .............................................. 50 

Приложение Н. Протоколы радиационного обследования земельного участка .... 53 

Приложение О Документы на дезинфицирующий препарат ................................... 61 

Приложение П. Результат исследования отходов ...................................................... 75 

Приложение Р. Письмо о составе отходов ООО «Амкар-Спецобувь» ................... 77 

Приложение №1. Ситуационный план объекта ......................................................... 81 

Приложение №2. Расчеты влияния по шумовому воздействию и карты  расчета 

уровня шума  на период рекультивации ..................................................................... 82 

Приложение №3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на период рекультивации ................................................................................. 96 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение №4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ за 1 год 

технической рекультивации ....................................................................................... 132 

Приложение №5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ за 1 год 

биологической рекультивации ................................................................................... 183 

Приложение №6. Схема расположения точек отбора проб поверхностных вод и 

донных отложений .......................................................................................................... 228 

Приложение №7. Схема расположения точек отбора проб подземных вод ............. 229 

Приложение №8. Схема расположения точек отбора проб атмосферного 

воздуха .............................................................................................................................. 230 

Приложение №9. Расчет выбросов ЗВ на пострекультивационный период ......... 231 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение А СРО ГОСТ Стандарт 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Б. Техническое задание на рекультивацию; Технические условия 
Техническое задание 

№ 

п\п 

Перечень основных требо-

ваний 
Содержание требований 

1. 
Наименование объекта 

закупки 

«Проектные работы по рекультивации закрытой городской свалки быто-

вых отходов» 

2. Местоположение объекта 
Ставропольский край, северная часть города-курорта Железноводска рай-

она горы «Развалка» 

3. Заказчик 
Управление городского хозяйства  администрации города-курорта Желез-

новодска Ставропольского края 

4. Цель оказываемых услуг 

Провести комплекс инженерных изысканий и разработать проектную до-

кументацию на рекультивацию закрытой городской свалки ТБО в север-

ной части города-курорта Железноводска района горы «Развалка» 

5. 
Основные технико-

экономические показатели  

Определить проектом 

6. 
Вид намечаемой деятель-

ности 

Рекультивация нарушенных земель 

7. Сроки проектирования С даты подписания контракта по 01 декабря 2018 года 

8. 

Последовательность оказа-

ния услуг и состав проект-

ных материалов 

1.Обобщение и анализ фондовой и архивной информации, материалов 

изыскательских и проектных работ прошлых лет; 

2.Проведение инженерно-геодезических, инженерно-геологических, ин-

женерно-гидрометеорологических и инженерно-экологических изысканий 

на территории полигона и прилегающей территории; 

3. Разработка проектной документации по рекультивации в соответствии с 

нормами действующего законодательства в области проектирования и 

строительства; 

4.Сопровождение проектных материалов при проведении государственной 

экспертизы. 

9. 

Требования к составу, 

содержанию и 

оформлению проектно-

сметной 

документации 

1. Проектно-сметную документацию (ПСД) выполнить в объеме, 

соответствующем требованиям «Положения о составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87; 

2. ПСД выполняется в соответствии с: 

-Инструкция по проектированию, эксплуатации полигонов для 

твердых бытовых отходов» М. 1996. 

-ТСН 30-38-2002 МО «Проектирование, строительство и 

рекультивация полигонов ТБО в Московской области».  

- «Гигиеническими требованиями к устройству и содержанию 

полигонов для твердых бытовых отходов», СанПиН 2.1.7.1038- 

01. 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

- ГОСТ Р 21.1101-2009 «Система проектной документации для 

строительства. Основные требования к проектной и рабочей 

документации». 

- ГОСТ 21.508-93 «Правилами выполнения рабочей документации 

генеральных планов». 

- ГОСТ 21.501-93 «Правила выполнения архитектурно- 

строительных рабочих чертежей» и др. нормативными 

документами, действующими на территории РФ. 

10. Особые условия 

1. Оценить опасность и риск от природных и техногенных 

процессов. 

2. Разработать систему мониторинга рекультивированной территории 

сроком на 5 лет 

3. Технические решения по рекультивации должны опираться на исполь-

зование современных искусственных материалов и технических средств. 

При проектировании рекультивационного перекрытия использовать при-

родные и синтетические материалы по согласованию с Заказчиком. 

4. Предусмотреть возможность восстановления рекультивируемого объек-

та с учетом ландшафтных особенностей территории. 

11. 

Требования к обобщению 

и анализу исходных 

материалов 

1. В качестве исходных данных используются материалы ранее 

выполнявшихся на объекте проектно-изыскательских и 

мониторинговых работ, включая: 

- инженерно-геологические; 

- инженерно-гидрометеорологические; 

- инженерно-экологические, в т. ч. мониторинг; 

- инженерно-геодезические; 

- проектная документация; 

- результаты проверок контролирующими организациями. 

2. Проводится обзор и анализ представленных материалов; 

определяется дополнительный объем исходных данных, 

необходимых для проведения проектных работ, который должен 

быть получен в процессе проведения инженерных изысканий. 

3. На основании результатов анализа разрабатывается программа 

инженерных изысканий, обеспечивающая получение 

необходимой и достаточной информации. 

12. 
Требования к проведению 

инженерных изысканий 

Комплекс инженерных изысканий произвести в соответствии с: 

- СП 47.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 11-02-96 

«Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения» 

- СП 11-102-96 «Инженерно-экологические изыскания для 

строительства» 

- СП 11-103-96 «Инженерно-гидрометеорологические изыскания 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

для строительства». 

- СП 11-104-96 «Инженерно-геодезические изыскания для 

строительства». 

- СП 11-105-96 «Инженерно-геологические изыскания для 

строительства» 

- ТСН 30-38-2002 МО «Проектирование, строительство и 

рекультивация полигонов ТБО в Московской области». 

- «Инструкция по проектированию, эксплуатации и 

рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов», М. 

1996. 

- Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87 

«Положение о составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию». 

- СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиеническими требованиями к 

устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых 

отходов». 

- ГОСТ Р 21.1101-2009 «Система проектной документации для 

строительства. Основные требования к проектной и рабочей 

документации». и др. нормативными документами. 

13. 

Требования 

к материалам 

и результатам 

инженерных изысканий 

До начала оказания услуг разработать и согласовать с 

Заказчиком Программу инженерных изысканий. 

При проведении инженерных изысканий предусмотреть: 

1. Проведение геодезической съёмки: 

- М 1:500 территории полигона и прилегающей территории. Общая пло-

щадь съёмки до 5 га. 

2. Проведение геологического бурения тела полигона, уточнение гидро-

геологических показателей, площади и мощности складирования ТБО.  

3. Проведение анализа фондовой и архивной информации, 

материалов изысканий, результатов мониторинга. 

4. Отбор и анализ проб подземных вод не менее чем из 3-х 

геологических скважин на химические и микробиологические 

показатели. 

5. Почвенная съемка прилегающей загрязнённой территории 

с послойным отбором проб почв не менее чем из З-х 

геологических скважин на глубину до З-х метров на химические, 

микробиологические, паразитологические и токсикологические 

анализы. 

6. Проведение радиологического обследования загрязнённых 

земель.  

7. Послойный отбор проб свалочного грунта из тела полигона из 3 геоло-

гических скважин для проведения его морфологического и 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

радионуклидного анализа. 

8. Отбор и анализ проб фильтрата из геологических скважин на 

теле полигона. 

9. Проведение шпуровой газогеохимической съёмки поверхности 

полигона 

10. Отбор и химический анализ проб атмосферного воздуха не менее чем 

на 3-х станциях 

14. Камеральные работы. Оформление результатов и подготовка 

технических отчетов по видам изысканий. 

 Объём изысканий и виды работ уточняются в Программе 

инженерных изысканий. 

 Результаты изысканий оформляются в виде технических отчётов и 

передаются заказчику в бумажном виде в 4-х экземплярах и в 1 

экземпляре в электронном виде на CD диске в файлах PDF, JPG, а 

также в редактируемом виде в файлах формата DWG, DXF, DOC, 

RTF, XLS и др. 

14. 
Требования к разработке 

проекта рекультивации 

Рекультивация должна предусматривать: 

• изменение геометрии свалочного тела; выбор оптимальной 

геометрической формы свалочного тела выполняется с учетом 

результатов расчетов его механической устойчивости; 

• перемещение отходов с площадей, вышедших за границы 

землеотвода, в тело полигона. Дозагрузка полигона возможна с ограниче-

ниями по составу ТБО. 

• террасирование насыпного холма через 8-10 м с сооружением 

берм шириной до 7 м; 

• проектирование дренажной системы сбора и удаления 

фильтрата, с учетом раздельного сбора фильтрата и 

поверхностного стока; 

• перехват поверхностного стока с прилегающих территорий к 

свалочному телу; 

• сбор и отведение поверхностного стока с поверхности 

свалочного тела; 

• перекрытие свалочного тела многофункциональным 

рекультивационным экраном, предотвращающим инфильтрацию 

атмосферных осадков в массу отходов; 

• формирование покрова зеленых насаждений на поверхности 

свалочного тела, создание плодородного и дренажного слоев 

финального перекрытия на участке складирования бытовых 

отходов; 

• дегазацию свалочного тела (при необходимости). 

2. Технические решения по рекультивации должны опираться на 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

использование современных искусственных материалов и 

технических средств. 

15. 

Требования к разделу 

«Генеральный план и 

транспорт» 

В соответствии с ГОСТ 21508-93 «Правила выполнения рабочей 

документации генеральных планов предприятий, сооружений и 

жилищно-гражданских объектов». 

16. 

Требования к 

объемно-планировочным и 

конструктивным решениям 

В соответствии с «Положением о составе разделов проектной 

документации и требованиях к их содержанию», утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

февраля 2008. № 87. 

17. 
Требования к 

строительным решениям 

1. При проектировании противофильтрационного экрана и 

рекультивационного перекрытия использовать природные и 

синтетические материалы по согласованию с Заказчиком. 

2. Очистные сооружения фильтрата и хозяйственно-бытового 

стока полигона предусмотреть при необходимости. 

3. Система дегазации свалочного тела – пассивная (при необходимости) 

18. 

Требования по 

управлению 

производством и 

организации условий 

охраны труда рабочих и 

служащих 

В соответствии с «Положением о составе разделов проектной 

документации, требованиями к их содержанию», утвержденном 

постановлением Правительства РФ  № 87 от 16.02.2008 г. и другими нор-

мативными документами, действующими на территории РФ. 

19. 

Требования к разделу 

«Перечень мероприятий по 

охране окружающей сре-

ды» 

В соответствии с «Положением о составе разделов проектной 

документации, требованиями к их содержанию», утвержденном 

постановлением Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 г. и другими нор-

мативными документами, действующими на территории РФ, дать прогноз 

изменений компонентов окружающей среды, исходя из анализа результа-

тов фондовых материалов и инженерно-экологических изысканий, в том 

числе: 

1. Провести анализ фондовой и архивной информации, материалов 

комплексных инженерных изысканий, результатов мониторинга. 

2. Оценить современное состояние: 

- Атмосферного воздуха, включая расчеты выбросов вредных 

веществ в атмосферу. 

- Подземных и поверхностных вод, включая условия 

водоснабжения близ расположенных населенных пунктов. 

- Образования и распространения фильтрата с учетом принятых 

проектных решений. 

- Земельных ресурсов. 

3. Провести прогнозные оценки и расчеты изменений компонентов 

окружающей среды с учетом существующего техногенного 

фона и сложившихся тенденций (характеристики компонентов 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

окружающей среды). 

4. По результатам анализа существующей ситуации и расчетов 

установить экологические ограничения для максимального 

сокращения негативного воздействия на окружающую среду. 

5. Разработать рекомендации по составу и регламенту 

производственного экологического контроля на период рекультивации и 

экологического мониторинга в послерекультивационный период.  

20. 

Дополнительные 

указания по разработке 

проектно-сметной 

документации. 

1. Стоимость работ определить по локальным сметам, 

выполненным по итогам разработки проектной документации. 

2. Сметную стоимость работ необходимо определить на основе 

МДС 81-35 использование ТЕР 2001 Ставропольского края. 

3. Стоимость работ в текущих ценах определить с помощью 

индексов, использовать индексы Министерства регионального 

развития России для Ставропольского края (ОЗП, ЭМ, 

оборудование, материалы, прочие работы, проектные работы, 

изыскательские работы). 

4. Текущий уровень цен на этапе выпуска ПД. 

5. Полный комплект сметной документации представить в 

электронном виде в формате программного комплекса Гранд- 

Смета. 

В комплект сметной документации входит: 

- Локальные сметные расчеты; 

- Сводный сметный расчет. 

6. Затраты, включаемые в сметы, должны подтверждаться 

данными проекта и ПОС. 

7. Для включения в сметы затрат, на которые нет единичных 

расценок использовать ресурсный метод расчета. 

8. Непредвиденные затраты 3% (п.4.96 МДС 81-35.2004) 

9. Затраты на производство СМР в зимнее время. 

10. Затраты по добровольному страхованию 1% (письмо 

Главгосэкспертизы России от 11.10.2006 № 10-2/1947, п. 9.8 

приложения № 8 МДС 81-35.2004). 

11. В стоимость материалов по прайс-листам включить 

транспортные и заготовительно-складские расходы в размере 

6,9% от отпускной цены (п.6 общих положений ТССЦ-2001). 

12. В стоимость оборудования по прайс-листам включить 

транспортные и заготовительно-складские расходы в размере 

6% и 1,2% соответственно (п.4.60-п. 4.64 МДС 81-35.2004). 

13. Дальность доставки материалов и оборудования под монтаж от 

склада до площадки, в соответствии с техническими условиями 

Заказчика. 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

21. 

Материалы, 

предоставляемые 

Заказчиком 

Материалы, предоставляемые Заказчиком в качестве исходных 

данных для проектирования: 

• Правоустанавливающие документы на земельный участок; 

• Кадастровая характеристика земельного участка; 

• Градостроительный план земельного участка; 

• Технические условия на водоснабжение и водоотведение; 

• Другие имеющиеся в наличии исходные данные для 

проектирования. 

Перечень исходных данных может уточняться после анализа 

вышеперечисленных документов и принятых проектных решений. 

22. 

Требования к 

предоставлению 

документации 

ПСД выполнить в четырех экземплярах на бумажном носителе и в 

одном экземпляре на электронном носителе на CD диске в файлах 

PDF, JPG, а также в редактируемом виде в файлах формата DWG, 

DXF, DOC, RTF, XLS и др. 

Предоставление оригинала положительного заключения государственной 

экспертизы и оригинала положительного заключения  достоверности оп-

ределения сметной стоимости рекультивации закрытой городской свалки 

ТБО Заказчику в 2 (двух) экземплярах. 

23. 

Требования к прохожде-

нию государственной экс-

пертизы 

Прохождение и получение положительного заключения  государственной 

экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости 

рекультивации закрытой городской свалки ТБО.  

 

1. Гарантийные обязательства: 

1.1. Требования к гарантийному сроку предоставления гарантий качества услуг: не менее 36 месяцев с даты подписа-

ния акта оказанных услуг. Если в гарантийный период применения проекта обнаружатся недостатки, которые не по-

зволят продолжить нормальное применение проекта до их устранения, то гарантийный срок продлевается на период 

устранения недостатков, устранение недостатков осуществляется Исполнителем за свой счёт.  

1.2. Исполнитель гарантирует получение положительного заключения государственной экспертизы ПСД. 

2. Требования к функциональным, техническим и качественным характеристикам услуг и иные показатели, связанные 

с определением соответствия оказываемых услуг потребностям Заказчика: 

2.1. Требования к качеству услуг: выполнять проектные работы в соответствии с действующими строительными нор-

мами и правилами, с надлежащим качеством и объемом проектной документации в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской федерации от 16.02.2008 г. № 87 и ГОСТ Р 21.1101-2009. 

2.2. Требования к техническим характеристикам услуг: технические характеристики услуг должны соответствовать 

указанным в настоящем техническом задании. 

2.3. Требования к безопасности услуг: выполнить требования к безопасности проектируемого объекта в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

2.4. Требования к результатам услуг: оказание услуг должно осуществляться качественно и в срок. Сдавать Заказчику 

все произведенное по контракту с необходимой исполнительной документацией. 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства УГХА г. Железноводска                                                           С.Ф. Гальченко 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение В. Письмо Дирекции ООПТ Ставропольского края  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Г. Письмо Управления ветеринарии 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Д. Письма Департамента природных ресурсов и экологии 

 

 
 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Е. Письмо Министерства  природных ресурсов и экологии РФ о наличии (от-

сутсвтии) ООПТ Федерального значения 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Ж. Копия письма МПР и охраны окружающей среды Ставропольского края о 

наличии (отсутствии) ООПТ регионального значения, ЗСО источников водоснабжения, све-

дения о видовом составе и плотности животных, информация о наличии объектов животно-

го и растительного мира, занесенных в Красную книгу РФ и Ставропольского края 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение З. Письмо КАВКАЗНЕДРА о полезных ископаемых 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение И. Протоколы химического исследования атмосферного воздуха 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение К. Протоколы химического исследования воды 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Л. Протоколы химического исследования почвы и грунтов 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 
Приложение М. Протоколы шумовых характеристик 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Н. Протоколы радиационного обследования земельного участка 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

  



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение О Документы на дезинфицирующий препарат   

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение П. Результат исследования отходов 

 

 

Таблица Результаты исследования отходов 

 
Количество 

точек отбора 

Компонент Содержание, % 

0-1 м 1-2 м 2-3 м 3-4 м 

Т.1 Пищевые отходы 2,0 - - - 
Полимерные материалы 11,2 8,6 18,9 - 

Древесина - - - - 
Пенопласт - - 3,3 - 

Растительные остатки 5,7 - - - 
Грунт, песок 38,2 83,8 58,9 - 

Штукатурка (мелкокуско-

вая) 
- - 3,7 - 

Кирпич (бой) - - 2,2 - 
Стекло 13,3 5,6 5,8 - 

Текстиль - - - - 
Картон, бумага 8,8 - - - 

Растительные и животные 

остатки 
- - - - 

Строительный раствор 

(крошка) 
21,8 2,0 2,2 - 

Черный металлолом - - 2,5 - 
Цветной металлолом - - - - 

Кости - - 2,6 - 
Кожа, резина - - - - 

Т. 2 Пищевые отходы 2,2 - - - 
Полимерные материалы 14,9 6,7 5,6 - 

Древесина - 4,5 4,3 - 
Пенопласт - 4,2 2,1 - 

Растительные остатки 4,7 2,3 - - 
Грунт, песок 42,7 59,6 64,2 - 

Штукатурка (мелкокуско-

вая) 
23,4 - 11,7 - 

Кирпич (бой) 6,5 12,8 3,6 - 
Стекло 2,1 6,5 4,3 - 

Текстиль - - 2,1 - 
Картон, бумага 1,2 1,0 1,0 - 

Растительные и животные 

остатки 
- - - - 

Строительный раствор 

(крошка) 
1,3 - - - 

Черный металлолом - - 1,1 - 
Цветной металлолом - - - - 

Кости - 0,9 - - 
Кожа, резина 1,0 1,5 - - 

 

 

 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Таблица Результаты исследования отходов 

 

Количество точек отбо-

ра 

Компонент Результат расчета, % 

0-1 м 1-2 м 2-3 м 3-4 

м 

Содержание общего органического вещества (Т. 1) 21,4 13,6 20,5 н.о. 

Т. 1 Белковые вещества 4,0 3,8 3,1 н.о. 

Жироподобные вещества 0,8 0,7 1,1 н.о. 

Углеводоподобные вещества 12,8 7,3 0,9 н.о. 

Влажность 10,6 13.7 15,6 н.о. 

Содержание общего органического вещества (Т. 2) 24,7 27,8 21,6 н.о. 

Т. 2 Белковые вещества 3,2 4,1 6,7 н.о. 

Жироподобные вещества 3,0 2,2 1,0 н.о. 

Углеводоподобные вещества 6,4 5,6 5,2 н.о. 

Влажность 13,5 11.3 13.9 н.о. 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Р. Письмо о составе отходов ООО «Амкар-Спецобувь» 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение С. Письмо о водоснабжении и приеме сточных вод 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Т. Гарантийное письмо о приеме отходов 

 

 

 



 
      

18.02.2018-01-ООС 

Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

 

 



 

81 
 

 

Приложение №1. Ситуационный план объекта 
 

 
 



 

82 
 

Приложение №2. Расчеты влияния по шумовому воздействию и карты  расчета уровня шума  на период рекультивации 

 
Период технической рекультивации 

 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.2.5118 (от 05.09.2018) 

Серийный номер 01-01-6586, БФ АО НПЦ "Эталон" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Коорди-

наты 

точки 1 

Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Простран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в ок-

тавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.эк

в 

La.макс В расчете Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 

замера (рас-

чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

001 КАМАЗ 1588.57 1119.45 1590.93 1119.05 5.18 1.00 0.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 81.0 Да 1234 

002 экскаватор 1641.10 1137.48 1643.40 1137.02 4.12 1.00 0.00 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0   90.0 95.0 Да 1234 

003 бульдозер 1658.64 1100.22 1660.86 1099.78 3.63 1.00 0.00 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0   90.0 95.0 Да 1234 

004 бурильно-

крановая 

машина 

1630.68 1102.41 1632.32 1102.09 3.24 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 76.0 Да 1234 

005 проезд а/т 1444.57 1145.91 1446.43 1145.59 5.26 1.00 0.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 0.0 Да 1234 

006 сварочный 

аппарат 

1424.50 1125.25 1425.00 1125.25 0.50 1.00 0.00 12.57 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.0 0.0 Да 1234 

 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1243.96 632.89 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1026.64 1464.19 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1944.85 1705.01 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 2140.37 793.92 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 1480.50 437.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 1081.00 767.12 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 313.73 1286.33 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
 
 



 

83 
 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В рас-

чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

002 Расчетная площадка -131.00 988.50 3223.00 988.50 3005.00 1.50 304.91 273.18 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ по про-

мзоне "Полигон" 

1243.96 632.89 1.50 41.2 44.2 49 45.6 42 40.9 34.1 13.3 0 44.80 50.90 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-
мзоне "Полигон" 

1026.64 1464.19 1.50 40.3 43.2 48 44.6 40.9 39.7 32.5 10.2 0 43.70 49.80 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-
мзоне "Полигон" 

1944.85 1705.01 1.50 40.8 43.8 48.6 45.2 41.6 40.5 33.5 12.1 0 44.40 50.60 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-
мзоне "Полигон" 

2140.37 793.92 1.50 41.7 44.7 49.5 46.1 42.6 41.6 35 15.2 0 45.50 51.60 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

016 Р.Т. на границе жилой 
зоны (авто) из Поли-

гон 

1480.50 437.50 1.50 40.3 43.2 48 44.6 41 39.7 32.5 9.9 0 43.70 49.90 

017 Р.Т. на границе жилой 

зоны (авто) из Поли-
гон 

1081.00 767.12 1.50 40.8 43.7 48.5 45.1 41.5 40.4 33.4 12 0 44.30 50.40 

018 Р.Т. на границе жилой 

зоны (авто) из Поли-
гон 

313.73 1286.33 1.50 34.8 37.7 42.3 38.4 34.3 31.9 20.8 0 0 36.40 43.20 

 

Точки типа: Расчетные точки площадок 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)             

-131.00 2491.00 1.50 30.3 33.1 37.5 33.1 28.1 24.2 7.4 0 0 30.00 37.00 

173.91 2491.00 1.50 31.3 34.1 38.5 34.3 29.5 26 10.6 0 0 31.40 38.40 

478.82 2491.00 1.50 32.2 35.1 39.6 35.4 30.8 27.7 13.6 0 0 32.80 39.80 

783.73 2491.00 1.50 33.2 36 40.5 36.5 32.1 29.3 16.4 0 0 34.10 41.00 

1088.64 2491.00 1.50 33.9 36.8 41.4 37.4 33.1 30.6 18.6 0 0 35.20 42.10 



 

84 
 

1393.55 2491.00 1.50 34.4 37.3 41.9 38 33.8 31.4 19.9 0 0 35.90 42.80 

1698.45 2491.00 1.50 34.6 37.5 42.1 38.2 34 31.6 20.3 0 0 36.10 42.90 

2003.36 2491.00 1.50 34.3 37.2 41.8 37.9 33.6 31.1 19.6 0 0 35.70 42.60 

2308.27 2491.00 1.50 33.7 36.5 41.1 37.1 32.8 30.1 17.9 0 0 34.90 41.80 

2613.18 2491.00 1.50 32.8 35.7 40.2 36.1 31.7 28.7 15.5 0 0 33.70 40.60 

2918.09 2491.00 1.50 31.9 34.7 39.2 35 30.4 27.1 12.7 0 0 32.30 39.30 

3223.00 2491.00 1.50 30.9 33.8 38.2 33.8 29 25.3 9.6 0 0 30.90 38.00 

-131.00 2217.82 1.50 31 33.8 38.2 33.9 29 25.4 9.5 0 0 30.90 37.90 

173.91 2217.82 1.50 32.1 34.9 39.4 35.2 30.6 27.4 13.1 0 0 32.60 39.50 

478.82 2217.82 1.50 33.3 36.1 40.7 36.6 32.2 29.4 16.7 0 0 34.30 41.20 

783.73 2217.82 1.50 34.4 37.3 41.9 38 33.8 31.4 19.9 0 0 35.90 42.70 

1088.64 2217.82 1.50 35.5 38.4 43.1 39.3 35.2 33.1 22.6 0 0 37.40 44.10 

1393.55 2217.82 1.50 36.3 39.2 43.9 40.1 36.1 34.2 24.4 0 0 38.40 45.10 

1698.45 2217.82 1.50 36.5 39.4 44.1 40.4 36.4 34.5 24.8 0 0 38.70 45.40 

2003.36 2217.82 1.50 36.1 38.9 43.6 39.9 35.9 33.9 23.9 0 0 38.10 44.80 

2308.27 2217.82 1.50 35.2 38 42.7 38.9 34.7 32.5 21.7 0 0 36.90 43.70 

2613.18 2217.82 1.50 34 36.9 41.5 37.5 33.2 30.7 18.8 0 0 35.30 42.20 

2918.09 2217.82 1.50 32.8 35.7 40.2 36.1 31.6 28.7 15.4 0 0 33.70 40.60 

3223.00 2217.82 1.50 31.7 34.5 38.9 34.7 30 26.7 11.9 0 0 32.00 39.00 

-131.00 1944.64 1.50 31.5 34.3 38.8 34.5 29.8 26.4 11.3 0 0 31.80 38.70 

173.91 1944.64 1.50 32.8 35.7 40.2 36.1 31.6 28.7 15.4 0 0 33.60 40.50 

478.82 1944.64 1.50 34.2 37.1 41.7 37.8 33.5 31.1 19.4 0 0 35.70 42.50 

783.73 1944.64 1.50 35.8 38.7 43.3 39.6 35.5 33.5 23.3 0 0 37.80 44.50 

1088.64 1944.64 1.50 37.3 40.3 45 41.3 37.5 35.7 26.7 0 0 39.90 46.40 

1393.55 1944.64 1.50 38.6 41.5 46.2 42.7 38.9 37.4 29.2 0.9 0 41.50 47.90 

1698.45 1944.64 1.50 38.9 41.8 46.6 43.1 39.3 37.9 29.9 4.5 0 41.90 48.30 

2003.36 1944.64 1.50 38.2 41.1 45.9 42.3 38.5 36.9 28.5 0 0 41.00 47.50 

2308.27 1944.64 1.50 36.8 39.7 44.4 40.7 36.8 35 25.5 0 0 39.20 45.80 

2613.18 1944.64 1.50 35.2 38.1 42.8 38.9 34.8 32.6 21.9 0 0 37.00 43.80 

2918.09 1944.64 1.50 33.7 36.6 41.1 37.2 32.8 30.2 17.9 0 0 34.90 41.80 

3223.00 1944.64 1.50 32.3 35.2 39.7 35.5 31 27.9 14 0 0 32.90 39.90 

-131.00 1671.45 1.50 32 34.8 39.3 35.1 30.4 27.2 12.7 0 0 32.40 39.40 

173.91 1671.45 1.50 33.4 36.3 40.8 36.8 32.5 29.7 17.2 0 0 34.50 41.40 

478.82 1671.45 1.50 35.1 38 42.6 38.8 34.7 32.4 21.7 0 0 36.90 43.60 

783.73 1671.45 1.50 37.1 40 44.7 41.1 37.2 35.4 26.3 0 0 39.60 46.10 

1088.64 1671.45 1.50 39.4 42.3 47.1 43.6 39.9 38.6 30.8 6.2 0 42.50 48.80 

1393.55 1671.45 1.50 41.5 44.5 49.3 45.9 42.4 41.3 34.7 14.5 0 45.20 51.30 

1698.45 1671.45 1.50 42.3 45.2 50.1 46.7 43.2 42.3 35.9 16.9 0 46.20 52.20 

2003.36 1671.45 1.50 40.8 43.8 48.6 45.2 41.6 40.5 33.5 12.1 0 44.40 50.60 

2308.27 1671.45 1.50 38.5 41.5 46.2 42.7 38.9 37.4 29.2 0.5 0 41.40 47.90 

2613.18 1671.45 1.50 36.4 39.3 43.9 40.2 36.3 34.3 24.6 0 0 38.60 45.20 

2918.09 1671.45 1.50 34.5 37.4 42 38.1 33.9 31.4 20 0 0 36.00 42.80 

3223.00 1671.45 1.50 32.9 35.7 40.2 36.2 31.7 28.8 15.6 0 0 33.70 40.70 

-131.00 1398.27 1.50 32.3 35.1 39.6 35.4 30.9 27.7 13.8 0 0 32.80 39.80 

173.91 1398.27 1.50 33.8 36.7 41.3 37.3 33 30.4 18.4 0 0 35.10 41.90 

478.82 1398.27 1.50 35.7 38.6 43.3 39.5 35.5 33.4 23.2 0 0 37.70 44.40 

783.73 1398.27 1.50 38.2 41.1 45.8 42.3 38.5 36.9 28.5 0 0 41.00 47.40 

1088.64 1398.27 1.50 41.4 44.3 49.1 45.7 42.2 41.1 34.4 14.2 0 45.00 51.10 

1393.55 1398.27 1.50 45.6 48.5 53.4 50.2 46.9 46.2 41 26.4 0 50.10 55.80 

1698.45 1398.27 1.50 47.8 50.8 55.7 52.5 49.3 48.8 44.1 31.5 6.8 52.70 58.30 

2003.36 1398.27 1.50 44 46.9 51.8 48.5 45.1 44.3 38.6 22 0 48.20 54.10 



 

85 
 

2308.27 1398.27 1.50 40.1 43 47.8 44.4 40.7 39.5 32.1 9.3 0 43.40 49.70 

2613.18 1398.27 1.50 37.2 40.1 44.8 41.2 37.3 35.6 26.5 0 0 39.70 46.30 

2918.09 1398.27 1.50 35 37.9 42.5 38.7 34.6 32.3 21.4 0 0 36.70 43.50 

3223.00 1398.27 1.50 33.2 36.1 40.6 36.6 32.2 29.4 16.6 0 0 34.20 41.20 

-131.00 1125.09 1.50 32.4 35.2 39.7 35.6 31 27.9 14.1 0 0 33.00 39.90 

173.91 1125.09 1.50 34 36.9 41.4 37.5 33.2 30.7 18.8 0 0 35.30 42.10 

478.82 1125.09 1.50 36 38.9 43.6 39.8 35.8 33.8 23.7 0 0 38.10 44.70 

783.73 1125.09 1.50 38.6 41.5 46.3 42.7 39 37.5 29.3 0.3 0 41.50 47.90 

1088.64 1125.09 1.50 42.3 45.3 50.1 46.8 43.3 42.4 36.1 17.9 0 46.20 52.10 

1393.55 1125.09 1.50 51.4 54.4 59.3 56.2 53.1 52.9 49.1 41 36.6 57.00 60.30 

1698.45 1125.09 1.50 60.1 63.1 68.1 65.1 62 61.9 58.6 51.4 46 66.10 71.00 

2003.36 1125.09 1.50 45.9 48.9 53.8 50.6 47.3 46.6 41.5 27.2 0 50.50 56.20 

2308.27 1125.09 1.50 40.8 43.7 48.5 45.1 41.5 40.4 33.4 11.9 0 44.30 50.50 

2613.18 1125.09 1.50 37.6 40.5 45.2 41.6 37.7 36 27.2 0 0 40.20 46.70 

2918.09 1125.09 1.50 35.2 38.1 42.7 38.9 34.8 32.6 21.9 0 0 37.00 43.80 

3223.00 1125.09 1.50 33.4 36.2 40.8 36.8 32.4 29.6 17 0 0 34.40 41.40 

-131.00 851.91 1.50 32.3 35.1 39.6 35.5 30.9 27.7 13.8 0 0 32.90 39.80 

173.91 851.91 1.50 33.8 36.7 41.3 37.3 33 30.4 18.4 0 0 35.10 41.90 

478.82 851.91 1.50 35.8 38.7 43.3 39.6 35.5 33.4 23.2 0 0 37.80 44.40 

783.73 851.91 1.50 38.2 41.1 45.9 42.3 38.5 36.9 28.5 0 0 41.00 47.40 

1088.64 851.91 1.50 41.4 44.4 49.2 45.8 42.3 41.2 34.5 14.4 0 45.10 51.10 

1393.55 851.91 1.50 45.7 48.7 53.6 50.3 47 46.4 41.2 26.6 0 50.30 55.90 

1698.45 851.91 1.50 48.1 51.1 56 52.9 49.6 49.2 44.5 32.2 8.6 53.10 58.60 

2003.36 851.91 1.50 44.1 47.1 51.9 48.6 45.3 44.5 38.8 22.4 0 48.40 54.20 

2308.27 851.91 1.50 40.1 43.1 47.9 44.4 40.8 39.5 32.2 9.6 0 43.50 49.80 

2613.18 851.91 1.50 37.2 40.2 44.9 41.2 37.3 35.6 26.5 0 0 39.70 46.30 

2918.09 851.91 1.50 35 37.9 42.5 38.7 34.6 32.3 21.4 0 0 36.80 43.50 

3223.00 851.91 1.50 33.2 36.1 40.6 36.6 32.2 29.4 16.6 0 0 34.30 41.20 

-131.00 578.73 1.50 32 34.8 39.3 35.1 30.5 27.2 12.7 0 0 32.40 39.40 

173.91 578.73 1.50 33.4 36.3 40.9 36.9 32.5 29.8 17.3 0 0 34.50 41.40 

478.82 578.73 1.50 35.1 38 42.7 38.9 34.7 32.5 21.7 0 0 36.90 43.60 

783.73 578.73 1.50 37.2 40.1 44.8 41.1 37.2 35.5 26.3 0 0 39.60 46.20 

1088.64 578.73 1.50 39.5 42.4 47.2 43.7 40 38.6 31 6.5 0 42.60 48.90 

1393.55 578.73 1.50 41.7 44.6 49.4 46.1 42.5 41.5 34.9 14.9 0 45.40 51.50 

1698.45 578.73 1.50 42.4 45.4 50.2 46.9 43.4 42.5 36.2 17.4 0 46.40 52.40 

2003.36 578.73 1.50 41 43.9 48.7 45.3 41.7 40.6 33.7 12.6 0 44.50 50.70 

2308.27 578.73 1.50 38.6 41.5 46.3 42.8 39 37.5 29.3 0.9 0 41.50 48.00 

2613.18 578.73 1.50 36.4 39.3 44 40.3 36.3 34.4 24.7 0 0 38.60 45.30 

2918.09 578.73 1.50 34.5 37.4 42 38.1 33.9 31.5 20.1 0 0 36.00 42.90 

3223.00 578.73 1.50 32.9 35.7 40.3 36.2 31.7 28.8 15.6 0 0 33.80 40.70 

-131.00 305.55 1.50 31.5 34.4 38.8 34.6 29.8 26.4 11.4 0 0 31.80 38.80 

173.91 305.55 1.50 32.8 35.7 40.2 36.1 31.7 28.7 15.5 0 0 33.70 40.60 

478.82 305.55 1.50 34.3 37.1 41.7 37.8 33.6 31.1 19.5 0 0 35.70 42.50 

783.73 305.55 1.50 35.8 38.7 43.4 39.6 35.6 33.5 23.4 0 0 37.90 44.50 

1088.64 305.55 1.50 37.4 40.3 45 41.4 37.5 35.8 26.9 0 0 40.00 46.50 

1393.55 305.55 1.50 38.6 41.6 46.3 42.8 39 37.6 29.4 0.6 0 41.60 48.00 

1698.45 305.55 1.50 39 41.9 46.7 43.2 39.5 38.1 30.1 5 0 42.10 48.40 

2003.36 305.55 1.50 38.3 41.2 46 42.4 38.6 37.1 28.7 0 0 41.10 47.60 

2308.27 305.55 1.50 36.9 39.8 44.5 40.8 36.9 35.1 25.7 0 0 39.20 45.90 

2613.18 305.55 1.50 35.3 38.2 42.8 39 34.9 32.7 22 0 0 37.10 43.90 

2918.09 305.55 1.50 33.7 36.6 41.2 37.2 32.9 30.3 18 0 0 35.00 41.90 



 

86 
 

3223.00 305.55 1.50 32.3 35.2 39.7 35.6 31 27.9 14.1 0 0 33.00 40.00 

-131.00 32.36 1.50 31 33.8 38.2 33.9 29 25.4 9.6 0 0 31.00 38.00 

173.91 32.36 1.50 32.1 34.9 39.4 35.3 30.6 27.5 13.1 0 0 32.60 39.60 

478.82 32.36 1.50 33.3 36.1 40.7 36.7 32.3 29.5 16.8 0 0 34.30 41.20 

783.73 32.36 1.50 34.5 37.4 42 38.1 33.9 31.5 20.1 0 0 36.00 42.80 

1088.64 32.36 1.50 35.6 38.5 43.1 39.3 35.3 33.1 22.7 0 0 37.50 44.20 

1393.55 32.36 1.50 36.3 39.2 43.9 40.2 36.2 34.3 24.5 0 0 38.50 45.20 

1698.45 32.36 1.50 36.6 39.5 44.2 40.5 36.5 34.6 25 0 0 38.80 45.50 

2003.36 32.36 1.50 36.1 39 43.7 40 36 34 24 0 0 38.30 44.90 

2308.27 32.36 1.50 35.2 38.1 42.7 38.9 34.8 32.6 21.9 0 0 37.00 43.80 

2613.18 32.36 1.50 34.1 36.9 41.5 37.6 33.3 30.8 19 0 0 35.40 42.30 

2918.09 32.36 1.50 32.9 35.7 40.2 36.2 31.7 28.8 15.5 0 0 33.70 40.70 

3223.00 32.36 1.50 31.7 34.5 39 34.8 30.1 26.7 12 0 0 32.00 39.00 

-131.00 -240.82 1.50 30.4 33.2 37.5 33.1 28.1 24.2 7.5 0 0 30.00 37.10 

173.91 -240.82 1.50 31.3 34.1 38.6 34.3 29.5 26 10.7 0 0 31.50 38.50 

478.82 -240.82 1.50 32.3 35.1 39.6 35.5 30.9 27.8 13.7 0 0 32.90 39.80 

783.73 -240.82 1.50 33.2 36.1 40.6 36.6 32.2 29.4 16.5 0 0 34.20 41.10 

1088.64 -240.82 1.50 34 36.9 41.4 37.5 33.2 30.6 18.7 0 0 35.30 42.10 

1393.55 -240.82 1.50 34.5 37.4 42 38.1 33.9 31.5 20.1 0 0 36.00 42.80 

1698.45 -240.82 1.50 34.6 37.5 42.1 38.3 34.1 31.7 20.5 0 0 36.20 43.00 

2003.36 -240.82 1.50 34.4 37.2 41.8 37.9 33.7 31.2 19.7 0 0 35.80 42.70 

2308.27 -240.82 1.50 33.7 36.6 41.2 37.2 32.9 30.2 18.1 0 0 34.90 41.80 

2613.18 -240.82 1.50 32.9 35.7 40.3 36.2 31.7 28.8 15.6 0 0 33.70 40.70 

2918.09 -240.82 1.50 31.9 34.8 39.2 35.1 30.4 27.2 12.8 0 0 32.40 39.40 

3223.00 -240.82 1.50 31 33.8 38.2 33.9 29 25.4 9.7 0 0 31.00 38.00 

-131.00 -514.00 1.50 29.7 32.5 36.8 32.3 27.1 22.9 5.1 0 0 29.00 36.10 

173.91 -514.00 1.50 30.5 33.3 37.7 33.3 28.4 24.5 8 0 0 30.30 37.30 

478.82 -514.00 1.50 31.3 34.1 38.5 34.3 29.5 26 10.6 0 0 31.40 38.40 

783.73 -514.00 1.50 32 34.9 39.3 35.2 30.5 27.3 12.9 0 0 32.50 39.50 

1088.64 -514.00 1.50 32.6 35.4 40 35.9 31.3 28.3 14.7 0 0 33.30 40.30 

1393.55 -514.00 1.50 33 35.8 40.4 36.3 31.8 29 15.8 0 0 33.90 40.80 

1698.45 -514.00 1.50 33.1 35.9 40.5 36.4 32 29.1 16.1 0 0 34.00 40.90 

2003.36 -514.00 1.50 32.9 35.7 40.2 36.2 31.7 28.8 15.5 0 0 33.70 40.70 

2308.27 -514.00 1.50 32.4 35.3 39.8 35.6 31.1 28 14.2 0 0 33.10 40.00 

2613.18 -514.00 1.50 31.8 34.6 39.1 34.9 30.2 26.9 12.3 0 0 32.10 39.10 

2918.09 -514.00 1.50 31 33.8 38.2 33.9 29.1 25.5 9.8 0 0 31.00 38.10 

3223.00 -514.00 1.50 30.2 33 37.4 32.9 27.9 24 7.1 0 0 29.80 36.90 

 

 



 

87 
 



 

88 
 

 
 

 



 

89 
 

Период биологической рекультивации 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.2.5118 (от 05.09.2018) 

Серийный номер 01-01-6586, БФ АО НПЦ "Эталон" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Коорди-

наты 

точки 1 

Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема (м) 

Простран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак

с 

В 

расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция заме-

ра (расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

001 экскаватор 1641.10 1137.48 1643.40 1137.02 4.12 1.00 0.00 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0   90.0 95.0 Да 1234 

002 проезд а/т 1444.57 1145.91 1446.43 1145.59 5.26 1.00 0.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 0.0 Да 1234 

003 трактор ДТ-
75 

1588.57 1119.45 1590.93 1119.05 5.18 1.00 0.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.4 0.0 Да 1234 

004 трактор 

МТЗ-80 

1658.64 1100.22 1660.86 1099.78 3.63 1.00 0.00 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0   90.4 0.0 Да 1234 

 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1243.96 632.89 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1026.64 1464.19 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1944.85 1705.01 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 2140.37 793.92 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 1480.50 437.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 1081.00 767.12 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 313.73 1286.33 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В рас-

чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  



 

90 
 

002 Расчетная площадка -131.00 988.50 3223.00 988.50 3005.00 1.50 304.91 273.18 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 

3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ по про-

мзоне "Полигон" 

1243.96 632.89 1.50 41 44 48.8 45.4 41.9 40.7 33.9 13 0 44.70 49.20 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-
мзоне "Полигон" 

1026.64 1464.19 1.50 40.1 43 47.8 44.4 40.7 39.5 32.2 9.5 0 43.40 48.20 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-
мзоне "Полигон" 

1944.85 1705.01 1.50 40.8 43.7 48.5 45.1 41.5 40.4 33.4 12.1 0 44.30 49.00 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по про-

мзоне "Полигон" 

2140.37 793.92 1.50 41.7 44.6 49.4 46.1 42.5 41.5 35 15.2 0 45.40 49.80 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

016 Р.Т. на границе жилой 
зоны (авто) из Поли-

гон 

1480.50 437.50 1.50 40.2 43.1 47.9 44.5 40.8 39.6 32.4 9.9 0 43.60 48.10 

017 Р.Т. на границе жилой 

зоны (авто) из Поли-
гон 

1081.00 767.12 1.50 40.6 43.5 48.3 44.9 41.3 40.2 33.1 11.4 0 44.10 48.70 

018 Р.Т. на границе жилой 

зоны (авто) из Поли-
гон 

313.73 1286.33 1.50 34.6 37.5 42.1 38.3 34.1 31.7 20.6 0 0 36.20 41.50 

 

Точки типа: Расчетные точки площадок 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)             

-131.00 2491.00 1.50 30.2 33 37.4 32.9 28 24 7.4 0 0 29.90 35.40 

173.91 2491.00 1.50 31.1 34 38.4 34.1 29.3 25.8 10.6 0 0 31.30 36.80 

478.82 2491.00 1.50 32.1 35 39.4 35.3 30.7 27.6 13.6 0 0 32.70 38.10 

783.73 2491.00 1.50 33 35.9 40.4 36.4 32 29.1 16.3 0 0 34.00 39.40 

1088.64 2491.00 1.50 33.8 36.7 41.3 37.3 33 30.4 18.5 0 0 35.10 40.50 

1393.55 2491.00 1.50 34.3 37.2 41.8 37.9 33.7 31.3 19.8 0 0 35.80 41.10 



 

91 
 

1698.45 2491.00 1.50 34.5 37.3 42 38.1 33.9 31.5 20.2 0 0 36.00 41.30 

2003.36 2491.00 1.50 34.2 37.1 41.7 37.8 33.5 31 19.5 0 0 35.60 41.00 

2308.27 2491.00 1.50 33.6 36.4 41 37 32.7 30 17.8 0 0 34.80 40.10 

2613.18 2491.00 1.50 32.7 35.6 40.1 36 31.6 28.7 15.5 0 0 33.60 39.00 

2918.09 2491.00 1.50 31.8 34.6 39.1 34.9 30.3 27 12.7 0 0 32.20 37.70 

3223.00 2491.00 1.50 30.8 33.7 38.1 33.7 28.9 25.3 9.6 0 0 30.80 36.30 

-131.00 2217.82 1.50 30.8 33.6 38 33.7 28.9 25.2 9.5 0 0 30.80 36.30 

173.91 2217.82 1.50 31.9 34.8 39.2 35.1 30.5 27.3 13.1 0 0 32.40 37.90 

478.82 2217.82 1.50 33.1 36 40.5 36.5 32.1 29.3 16.5 0 0 34.10 39.50 

783.73 2217.82 1.50 34.3 37.2 41.8 37.9 33.7 31.2 19.8 0 0 35.80 41.10 

1088.64 2217.82 1.50 35.4 38.3 42.9 39.1 35.1 32.9 22.5 0 0 37.30 42.50 

1393.55 2217.82 1.50 36.2 39.1 43.7 40 36 34.1 24.2 0 0 38.30 43.50 

1698.45 2217.82 1.50 36.4 39.3 44 40.3 36.3 34.4 24.7 0 0 38.60 43.80 

2003.36 2217.82 1.50 36 38.8 43.5 39.8 35.8 33.8 23.8 0 0 38.10 43.20 

2308.27 2217.82 1.50 35.1 37.9 42.6 38.8 34.6 32.4 21.7 0 0 36.80 42.10 

2613.18 2217.82 1.50 33.9 36.8 41.4 37.4 33.2 30.6 18.8 0 0 35.30 40.60 

2918.09 2217.82 1.50 32.7 35.6 40.1 36 31.6 28.6 15.4 0 0 33.60 39.00 

3223.00 2217.82 1.50 31.6 34.4 38.9 34.6 29.9 26.6 11.9 0 0 31.90 37.30 

-131.00 1944.64 1.50 31.4 34.2 38.6 34.4 29.7 26.3 11.3 0 0 31.60 37.10 

173.91 1944.64 1.50 32.7 35.5 40 36 31.5 28.5 15.2 0 0 33.50 38.90 

478.82 1944.64 1.50 34.1 37 41.6 37.7 33.4 30.9 19.2 0 0 35.50 40.80 

783.73 1944.64 1.50 35.6 38.5 43.2 39.4 35.4 33.3 23.1 0 0 37.60 42.80 

1088.64 1944.64 1.50 37.2 40.1 44.8 41.2 37.3 35.6 26.6 0 0 39.70 44.80 

1393.55 1944.64 1.50 38.4 41.4 46.1 42.6 38.8 37.3 29.1 0.9 0 41.30 46.30 

1698.45 1944.64 1.50 38.8 41.7 46.5 43 39.2 37.8 29.8 4.5 0 41.80 46.70 

2003.36 1944.64 1.50 38.1 41 45.8 42.2 38.4 36.8 28.4 0 0 40.90 45.90 

2308.27 1944.64 1.50 36.7 39.6 44.3 40.6 36.7 34.9 25.5 0 0 39.10 44.10 

2613.18 1944.64 1.50 35.1 38 42.7 38.9 34.7 32.5 21.9 0 0 36.90 42.10 

2918.09 1944.64 1.50 33.6 36.5 41.1 37.1 32.8 30.1 17.9 0 0 34.80 40.10 

3223.00 1944.64 1.50 32.2 35.1 39.6 35.4 30.9 27.8 14 0 0 32.90 38.30 

-131.00 1671.45 1.50 31.8 34.7 39.1 34.9 30.3 27 12.7 0 0 32.30 37.70 

173.91 1671.45 1.50 33.3 36.1 40.7 36.7 32.3 29.6 17 0 0 34.30 39.70 

478.82 1671.45 1.50 35 37.9 42.5 38.7 34.5 32.3 21.4 0 0 36.70 42.00 

783.73 1671.45 1.50 37 39.9 44.6 40.9 37 35.2 26 0 0 39.40 44.50 

1088.64 1671.45 1.50 39.2 42.2 46.9 43.4 39.7 38.4 30.6 6.2 0 42.40 47.20 

1393.55 1671.45 1.50 41.4 44.4 49.2 45.8 42.3 41.2 34.5 14.3 0 45.10 49.80 

1698.45 1671.45 1.50 42.2 45.1 50 46.6 43.1 42.2 35.8 16.9 0 46.10 50.70 

2003.36 1671.45 1.50 40.8 43.7 48.5 45.1 41.5 40.4 33.4 12.1 0 44.30 49.00 

2308.27 1671.45 1.50 38.5 41.4 46.1 42.6 38.8 37.3 29.1 0.5 0 41.40 46.30 

2613.18 1671.45 1.50 36.3 39.2 43.9 40.2 36.2 34.2 24.5 0 0 38.50 43.60 

2918.09 1671.45 1.50 34.4 37.3 41.9 38 33.8 31.4 20 0 0 35.90 41.20 

3223.00 1671.45 1.50 32.8 35.6 40.2 36.1 31.6 28.7 15.6 0 0 33.60 39.00 

-131.00 1398.27 1.50 32.1 34.9 39.4 35.3 30.7 27.6 13.6 0 0 32.70 38.10 

173.91 1398.27 1.50 33.7 36.5 41.1 37.2 32.8 30.2 18.2 0 0 34.90 40.30 

478.82 1398.27 1.50 35.6 38.5 43.1 39.4 35.3 33.2 22.9 0 0 37.60 42.70 

783.73 1398.27 1.50 38 40.9 45.6 42.1 38.3 36.7 28.2 0 0 40.80 45.70 

1088.64 1398.27 1.50 41.2 44.1 48.9 45.5 42 40.9 34.1 13.4 0 44.80 49.40 



 

92 
 

1393.55 1398.27 1.50 45.4 48.3 53.2 50 46.7 46 40.7 26 0 49.90 54.20 

1698.45 1398.27 1.50 47.7 50.7 55.6 52.5 49.2 48.7 44 31.5 6.8 52.60 56.80 

2003.36 1398.27 1.50 43.9 46.9 51.7 48.4 45 44.3 38.5 22 0 48.10 52.50 

2308.27 1398.27 1.50 40 43 47.8 44.3 40.7 39.4 32.1 9.3 0 43.40 48.00 

2613.18 1398.27 1.50 37.1 40.1 44.8 41.1 37.2 35.5 26.4 0 0 39.60 44.60 

2918.09 1398.27 1.50 34.9 37.8 42.4 38.6 34.5 32.2 21.4 0 0 36.70 41.80 

3223.00 1398.27 1.50 33.1 36 40.5 36.5 32.1 29.3 16.6 0 0 34.20 39.50 

-131.00 1125.09 1.50 32.2 35.1 39.5 35.4 30.8 27.7 13.9 0 0 32.80 38.30 

173.91 1125.09 1.50 33.8 36.7 41.3 37.3 33 30.5 18.6 0 0 35.10 40.40 

478.82 1125.09 1.50 35.8 38.7 43.4 39.6 35.6 33.6 23.5 0 0 37.90 43.00 

783.73 1125.09 1.50 38.4 41.3 46.1 42.5 38.8 37.3 29 0.3 0 41.30 46.20 

1088.64 1125.09 1.50 42.1 45 49.9 46.5 43 42 35.6 16.6 0 45.90 50.40 

1393.55 1125.09 1.50 48.5 51.5 56.4 53.3 50.1 49.6 45.1 33.2 14.5 53.50 57.50 

1698.45 1125.09 1.50 60.1 63.1 68.1 65.1 62 61.9 58.6 51.4 46 66.10 68.90 

2003.36 1125.09 1.50 45.9 48.8 53.7 50.5 47.2 46.6 41.4 27.2 0 50.50 54.50 

2308.27 1125.09 1.50 40.7 43.6 48.5 45 41.5 40.3 33.3 11.9 0 44.20 48.80 

2613.18 1125.09 1.50 37.5 40.4 45.1 41.5 37.7 36 27.2 0 0 40.10 45.00 

2918.09 1125.09 1.50 35.1 38 42.7 38.9 34.7 32.5 21.9 0 0 36.90 42.10 

3223.00 1125.09 1.50 33.3 36.1 40.7 36.7 32.3 29.6 17 0 0 34.40 39.70 

-131.00 851.91 1.50 32.1 35 39.4 35.3 30.7 27.6 13.6 0 0 32.70 38.10 

173.91 851.91 1.50 33.7 36.6 41.1 37.2 32.9 30.2 18.2 0 0 34.90 40.30 

478.82 851.91 1.50 35.6 38.5 43.2 39.4 35.3 33.2 23 0 0 37.60 42.70 

783.73 851.91 1.50 38 40.9 45.7 42.1 38.3 36.7 28.2 0 0 40.80 45.70 

1088.64 851.91 1.50 41.2 44.2 49 45.6 42 41 34.2 13.5 0 44.90 49.40 

1393.55 851.91 1.50 45.5 48.5 53.4 50.1 46.8 46.2 40.9 26.3 0 50.00 54.10 

1698.45 851.91 1.50 48.1 51.1 56 52.8 49.6 49.1 44.5 32.2 8.6 53.00 56.60 

2003.36 851.91 1.50 44 47 51.9 48.6 45.2 44.4 38.7 22.4 0 48.30 52.40 

2308.27 851.91 1.50 40.1 43 47.8 44.3 40.7 39.5 32.2 9.6 0 43.40 48.00 

2613.18 851.91 1.50 37.2 40.1 44.8 41.2 37.3 35.5 26.5 0 0 39.70 44.60 

2918.09 851.91 1.50 34.9 37.8 42.5 38.6 34.5 32.2 21.4 0 0 36.70 41.80 

3223.00 851.91 1.50 33.2 36 40.6 36.5 32.1 29.4 16.6 0 0 34.20 39.50 

-131.00 578.73 1.50 31.8 34.7 39.1 35 30.3 27.1 12.7 0 0 32.30 37.70 

173.91 578.73 1.50 33.3 36.2 40.7 36.7 32.3 29.6 17.1 0 0 34.40 39.70 

478.82 578.73 1.50 35 37.9 42.5 38.7 34.6 32.3 21.5 0 0 36.80 41.90 

783.73 578.73 1.50 37 39.9 44.6 41 37.1 35.3 26.1 0 0 39.50 44.40 

1088.64 578.73 1.50 39.3 42.2 47 43.5 39.8 38.5 30.8 6.5 0 42.40 47.20 

1393.55 578.73 1.50 41.5 44.5 49.3 45.9 42.4 41.4 34.7 14.7 0 45.30 49.70 

1698.45 578.73 1.50 42.4 45.3 50.1 46.8 43.3 42.4 36.1 17.4 0 46.30 50.50 

2003.36 578.73 1.50 40.9 43.8 48.6 45.2 41.7 40.5 33.6 12.6 0 44.50 48.90 

2308.27 578.73 1.50 38.5 41.5 46.2 42.7 38.9 37.4 29.3 0.9 0 41.50 46.20 

2613.18 578.73 1.50 36.3 39.2 43.9 40.2 36.2 34.3 24.6 0 0 38.50 43.50 

2918.09 578.73 1.50 34.4 37.3 41.9 38 33.8 31.4 20.1 0 0 35.90 41.10 

3223.00 578.73 1.50 32.8 35.6 40.2 36.1 31.7 28.8 15.6 0 0 33.70 39.00 

-131.00 305.55 1.50 31.4 34.2 38.7 34.4 29.7 26.3 11.4 0 0 31.60 37.10 

173.91 305.55 1.50 32.7 35.5 40.1 36 31.5 28.6 15.3 0 0 33.50 38.90 

478.82 305.55 1.50 34.1 37 41.6 37.7 33.4 31 19.3 0 0 35.60 40.80 

783.73 305.55 1.50 35.7 38.6 43.3 39.5 35.5 33.4 23.2 0 0 37.70 42.80 



 

93 
 

1088.64 305.55 1.50 37.3 40.2 44.9 41.3 37.4 35.7 26.7 0 0 39.80 44.70 

1393.55 305.55 1.50 38.5 41.5 46.2 42.7 38.9 37.4 29.3 0.6 0 41.50 46.20 

1698.45 305.55 1.50 38.9 41.8 46.6 43.1 39.4 38 30 5 0 42.00 46.60 

2003.36 305.55 1.50 38.2 41.1 45.9 42.3 38.5 37 28.6 0 0 41.00 45.80 

2308.27 305.55 1.50 36.8 39.7 44.4 40.7 36.8 35 25.7 0 0 39.20 44.10 

2613.18 305.55 1.50 35.2 38.1 42.7 38.9 34.8 32.6 22 0 0 37.00 42.10 

2918.09 305.55 1.50 33.7 36.5 41.1 37.1 32.8 30.2 18 0 0 34.90 40.10 

3223.00 305.55 1.50 32.3 35.1 39.6 35.5 30.9 27.8 14.1 0 0 32.90 38.20 

-131.00 32.36 1.50 30.8 33.7 38.1 33.7 28.9 25.3 9.6 0 0 30.80 36.30 

173.91 32.36 1.50 32 34.8 39.3 35.1 30.5 27.3 13.1 0 0 32.50 37.90 

478.82 32.36 1.50 33.2 36 40.6 36.5 32.1 29.3 16.6 0 0 34.20 39.50 

783.73 32.36 1.50 34.4 37.2 41.8 38 33.7 31.3 19.9 0 0 35.90 41.10 

1088.64 32.36 1.50 35.4 38.3 43 39.2 35.1 33 22.6 0 0 37.40 42.50 

1393.55 32.36 1.50 36.2 39.1 43.8 40.1 36.1 34.2 24.4 0 0 38.40 43.40 

1698.45 32.36 1.50 36.5 39.4 44 40.4 36.4 34.5 24.9 0 0 38.70 43.70 

2003.36 32.36 1.50 36 38.9 43.6 39.9 35.9 33.9 24 0 0 38.20 43.20 

2308.27 32.36 1.50 35.1 38 42.6 38.8 34.7 32.5 21.8 0 0 36.90 42.00 

2613.18 32.36 1.50 34 36.8 41.4 37.5 33.2 30.7 18.9 0 0 35.30 40.50 

2918.09 32.36 1.50 32.8 35.6 40.1 36.1 31.6 28.7 15.5 0 0 33.60 38.90 

3223.00 32.36 1.50 31.6 34.4 38.9 34.7 30 26.7 12 0 0 31.90 37.30 

-131.00 -240.82 1.50 30.2 33 37.4 33 28 24.1 7.5 0 0 29.90 35.40 

173.91 -240.82 1.50 31.2 34 38.4 34.2 29.4 25.9 10.7 0 0 31.30 36.70 

478.82 -240.82 1.50 32.1 35 39.5 35.3 30.8 27.6 13.7 0 0 32.70 38.10 

783.73 -240.82 1.50 33.1 35.9 40.5 36.4 32 29.2 16.4 0 0 34.10 39.40 

1088.64 -240.82 1.50 33.9 36.7 41.3 37.4 33.1 30.5 18.6 0 0 35.20 40.40 

1393.55 -240.82 1.50 34.4 37.3 41.9 38 33.8 31.4 20 0 0 35.90 41.10 

1698.45 -240.82 1.50 34.5 37.4 42 38.2 34 31.6 20.4 0 0 36.10 41.30 

2003.36 -240.82 1.50 34.3 37.1 41.7 37.8 33.6 31.2 19.7 0 0 35.70 40.90 

2308.27 -240.82 1.50 33.6 36.5 41.1 37.1 32.8 30.1 18 0 0 34.90 40.10 

2613.18 -240.82 1.50 32.8 35.6 40.2 36.1 31.6 28.7 15.6 0 0 33.70 38.90 

2918.09 -240.82 1.50 31.8 34.7 39.1 35 30.3 27.1 12.8 0 0 32.30 37.60 

3223.00 -240.82 1.50 30.9 33.7 38.1 33.8 28.9 25.3 9.7 0 0 30.90 36.30 

-131.00 -514.00 1.50 29.6 32.4 36.7 32.1 27 22.8 5.1 0 0 28.90 34.40 

173.91 -514.00 1.50 30.4 33.2 37.6 33.2 28.2 24.4 8 0 0 30.10 35.60 

478.82 -514.00 1.50 31.2 34 38.4 34.1 29.4 25.9 10.6 0 0 31.30 36.70 

783.73 -514.00 1.50 31.9 34.7 39.2 35 30.4 27.2 12.9 0 0 32.40 37.70 

1088.64 -514.00 1.50 32.5 35.3 39.8 35.7 31.2 28.2 14.7 0 0 33.20 38.50 

1393.55 -514.00 1.50 32.9 35.7 40.2 36.2 31.7 28.8 15.8 0 0 33.80 39.00 

1698.45 -514.00 1.50 33 35.8 40.3 36.3 31.9 29 16.1 0 0 33.90 39.20 

2003.36 -514.00 1.50 32.8 35.6 40.1 36.1 31.6 28.7 15.5 0 0 33.60 38.90 

2308.27 -514.00 1.50 32.3 35.2 39.7 35.5 31 27.9 14.2 0 0 33.00 38.30 

2613.18 -514.00 1.50 31.7 34.5 39 34.8 30.1 26.8 12.3 0 0 32.00 37.40 

2918.09 -514.00 1.50 30.9 33.7 38.1 33.8 29 25.4 9.8 0 0 30.90 36.30 

3223.00 -514.00 1.50 30.1 32.9 37.3 32.8 27.8 23.9 7.1 0 0 29.70 35.20 

 
 



 

94 
 



 

95 
 

 
 
 
 

 



 

96 
 

Приложение №3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период рекультивации  
 

Техническая рекультивация 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №6002, цех №0, площадка №0, вариант №1 

спецтехника,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №25, Свалка г. Железноводск,  

Железноводск, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
 

Железноводск, 2018 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпера-

тура, °С 

-4.2 -3 1.1 8.9 14.6 18.3 21.1 20.5 15.5 8.9 3.2 -1.4 

Расчетные периоды года П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-7.7 -7.5 -3.3 3.1 9.2 12.8 15.4 14.6 9.6 3.7 -0.8 -5.6 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Холодный  0 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 

97 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0375431 0.009143 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0300344 0.007314 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0048806 0.001189 

0328 Углерод (Сажа) 0.0028001 0.000474 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0033962 0.001232 

0337 Углерод оксид 0.1285121 0.023957 

0401 Углеводороды** 0.0205636 0.003747 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0205636 0.003747 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, ли-

бо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023957 

Всего за год  0.023957 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1285121 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

3.000 4.0 1.0 1.0 6.100 6.100 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.0274136 

Экскаватор 

ЭО 5126 (д) 

1.500 4.0 1.0 1.0 2.300 2.300 1.0 0.800 да  

 2.160 6.0 1.0 1.0 2.520 2.300 1.0 0.800 да 0.0080994 

Экскаватор-

погрузчик 

1.500 4.0 1.0 1.0 2.300 2.300 1.0 0.800 да  



 

98 
 

ТО-49 (д) 

 2.160 6.0 1.0 1.0 2.520 2.300 1.0 0.800 да 0.0080994 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

1.900 4.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 1.500 да  

 2.790 6.0 1.0 1.0 3.870 3.500 1.0 1.500 да 0.0216642 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

1.500 4.0 1.0 1.0 2.300 2.300 1.0 0.800 да  

 2.160 6.0 1.0 1.0 2.520 2.300 1.0 0.800 да 0.0080994 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

3.000 4.0 1.0 1.0 7.500 7.500 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 2.900 да 0.0277224 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

3.000 4.0 1.0 1.0 6.100 6.100 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.0274136 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003747 

Всего за год  0.003747 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0205636 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.0037450 

Экскаватор 

ЭО 5126 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 да 0.0017249 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 да 0.0017249 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 да 0.0041378 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 да 0.0017249 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 да 0.0037613 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.0037450 



 

99 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009143 

Всего за год  0.009143 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0375431 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

1.000 4.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0079444 

Экскаватор 

ЭО 5126 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 6.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0024861 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 6.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0024861 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

0.500 4.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 6.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0061611 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 6.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0024861 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

1.000 4.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0080347 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

1.000 4.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0079444 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000474 

Всего за год  0.000474 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0028001 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

 

 



 

100 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.040 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0005672 

Экскаватор 

ЭО 5126 (д) 

0.010 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.015 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.180 0.150 1.0 0.015 да 0.0001608 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.010 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.015 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.180 0.150 1.0 0.015 да 0.0001608 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

0.020 4.0 1.0 1.0 0.200 0.200 1.0 0.020 да  

 0.072 6.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.020 да 0.0005997 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.010 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.015 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.180 0.150 1.0 0.015 да 0.0001608 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

0.040 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.040 да 0.0005835 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

0.040 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0005672 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001232 

Всего за год  0.001232 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0033962 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.113 4.0 1.0 1.0 0.540 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0005724 

Экскаватор 

ЭО 5126 (д) 

0.054 4.0 1.0 1.0 0.330 0.330 1.0 0.054 да  

 0.059 6.0 1.0 1.0 0.369 0.330 1.0 0.054 да 0.0002916 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.054 4.0 1.0 1.0 0.330 0.330 1.0 0.054 да  

 0.059 6.0 1.0 1.0 0.369 0.330 1.0 0.054 да 0.0002916 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

0.072 4.0 1.0 1.0 0.390 0.390 1.0 0.072 да  

 0.077 6.0 1.0 1.0 0.441 0.390 1.0 0.072 да 0.0007553 

Машина по-

ливомоечная 

0.054 4.0 1.0 1.0 0.330 0.330 1.0 0.054 да  



 

101 
 

КО-002 (д) 

 0.059 6.0 1.0 1.0 0.369 0.330 1.0 0.054 да 0.0002916 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

0.113 4.0 1.0 1.0 0.780 0.780 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 0.780 1.0 0.100 да 0.0006212 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

0.113 4.0 1.0 1.0 0.540 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0005724 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.007314 

Всего за год  0.007314 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0300344 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001189 

Всего за год  0.001189 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0048806 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003747 

Всего за год  0.003747 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0205636 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0037450 

Экскаватор 0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 100.0 да  



 

102 
 

ЭО 5126 (д) 

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0017249 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0017249 

Бульдозер 

ДЗ-171 (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0041378 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0017249 

Автокран КС 

45721-24 

КАМАЗ (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0037613 

Бурильно-

крановая 

машина (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0037450 

 

 

 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.14 от 28.11.2016 

Copyright© 2008-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
 

Объект: №25 Свалка г. Железноводск 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6006 заправка спецтехники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0392000 0.001931 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001098 0.000005 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0390902 0.001925 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

 (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

 (1.35 [2]) 



 

103 
 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.001758 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max

): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 36.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл

): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз

): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз

): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 50.200 

Осень-зима (Q
оз

): 20.100 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по допол-

нению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. ПРИКАЗ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при хране-

нии (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 
 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
 

Объект: №0  

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6005 лакокрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0156250 0.000169 0.00 0.0156250 0.000169 

2752 Уайт-спирит 0.0156250 0.000169 0.00 0.0156250 0.000169 

2902 Взвешенные вещества 0.0458333 0.000495 0.00 0.0458333 0.000495 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 



 

104 
 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с
) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с
) 

Mо
с
=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г
) 

Mо
г
=Mо·T·3600·10

-6
 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г
) 

Mс
г
=Mо

с
·Tс·3600·10

-6
 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (M
г
) 

M
г
=Mо

г
+Mс

г
 (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а
) 

Mо
а
=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г

) 

Mо
а,г

=Mо
а
·T·3600·10

-6
 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина воз-

духовода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при окра-

ске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 



 

105 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6001, цех №0, площадка №0, вариант №1 

тело свалки 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0025428 0.057059 

0303 Аммиак 0.0152054 0.341195 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004132 0.009272 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0020049 0.044987 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0007444 0.016704 

0337 Углерод оксид 0.0071883 0.161298 

0380 Углерода диоксид 1.2763441 28.639984 

0410 Метан 1.5091403 33.863715 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0126274 0.283347 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0206171 0.462629 

0627 Этилбензол 0.0027196 0.061025 

1325 Формальдегид 0.0027493 0.061691 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 



 

106 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=25 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=5596 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·5596=89540 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·89540/(86.4·210)=2.8525192 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=2.8525192·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=64.007899 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

107 
 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
 

Объект: №0  

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6004 сварочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не учиты-

ваются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.000364100 0.00001300 0.000364100 0.00001300 

0143 Марганец и его соединения 0.0000373 0.000001 0.0000373 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0000125 0.000000 0.0000125 0.000000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0000054 0.000000 0.0000054 0.000000 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Операция № 1  0123 Железа оксид 0.000364100 0.00001300 0.000364100 0.00001300 

  0143 Марганец и его со-

единения 

0.0000373 0.000001 0.0000373 0.000001 

Операция № 2  0337 Углерод оксид 0.0000125 0.000000 0.0000125 0.000000 

  0827 Хлорэтен (Хлорэти-

лен, Винилхлорид) 

0.0000054 0.000000 0.0000054 0.000000 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0003641 0.000013 0.00 0.0003641 0.000013 

0143 Марганец и его соедине-

ния 

0.0000373 0.000001 0.00 0.0000373 0.000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

M
г
M=3.6·MM·T·10

-3
, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: 

АНО-3 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 15.4200000 



 

108 
 

0143 Марганец и его соединения 1.5800000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 10 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10
-2

=0.085 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0000125 0.000000 0.00 0.0000125 0.000000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0000054 0.000000 0.00 0.0000054 0.000000 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mпвх=S·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

M
г
пвх=3.6·Mпвх·T·10

-3
, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция):  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерод оксид 0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 10 час 0 мин 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 5, шт. 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

109 
 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 

25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу 

при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 

1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

Источник выбросов №6003, цех №0, площадка №0, вариант №1 

земляные работы 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0522667 2.016761 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0373333 2.016761 

1.0 0.0373333  

1.5 0.0373333  

2.0 0.0448000  

2.5 0.0448000  

3.0 0.0448000  

3.5 0.0448000  

4.0 0.0448000  

4.5 0.0448000  

5.0 0.0522667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=5.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 



 

110 
 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: 

с 4 сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=60022.65 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=4.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом 

НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=3.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=45 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

 

ДЭС (ИЗА №7) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведения из 

технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуата-

ционной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - 

результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 

приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1007111 0,0610256 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0163656 0,0099167 

328 Углерод (Сажа) 0,0085556 0,005322 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0134444 0,007983 

337 Углерод оксид 0,088 0,05322 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0018333 0,0010644 

2732 Керосин 0,044 0,02661 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 



 

111 
 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно-

вре-

мен-

ность 

дизельная электростанция. Группа А. Маломощные быстроходные и повы-

шенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

44 1,774 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по формуле 

(1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по формуле 

(1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  г/кВт · 

ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной дизель-

ной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 

10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 

дизельная электростанция 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 44 = 0,1007111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 1,774 = 0,0610256 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



 

112 
 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 44 = 0,0163656 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 1,774 = 0,0099167 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 44 = 0,0085556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 1,774 = 0,005322 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 44 = 0,0134444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 1,774 = 0,007983 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 44 = 0,088 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 1,774 = 0,05322 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 44 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,774 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 44 = 0,0018333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 1,774 = 0,0010644 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 44 = 0,044 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 1,774 = 0,02661 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 250 · 44 = 0,09592 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,09592 / 0,359066 = 0,2671 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,09592 / 0,3780444 = 0,2537 м³/с. 

 

 

 

 

 

 



 

113 
 

Биологическая рекультивация 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №6002, цех №0, площадка №0, вариант №2 

спецтехника,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №25, Свалка г. Железноводск,  

Железноводск, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
 

Железноводск, 2018 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпера-

тура, °С 

-4.2 -3 1.1 8.9 14.6 18.3 21.1 20.5 15.5 8.9 3.2 -1.4 

Расчетные периоды года П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-7.7 -7.5 -3.3 3.1 9.2 12.8 15.4 14.6 9.6 3.7 -0.8 -5.6 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Холодный  0 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 

114 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0147333 0.004269 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0117867 0.003415 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0019153 0.000555 

0328 Углерод (Сажа) 0.0012589 0.000262 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0019460 0.000646 

0337 Углерод оксид 0.0426556 0.008761 

0401 Углеводороды** 0.0086000 0.001617 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0086000 0.001617 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.008761 

Всего за год  0.008761 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0426556 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

1.500 4.0 1.0 1.0 2.300 2.300 1.0 0.800 да  

 2.160 6.0 1.0 1.0 2.520 2.300 1.0 0.800 да 0.0090444 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

1.500 4.0 1.0 1.0 2.300 2.300 1.0 0.800 да  

 2.160 6.0 1.0 1.0 2.520 2.300 1.0 0.800 да 0.0090444 



 

115 
 

Трактор ДТ-

75М (д) 

1.900 4.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 1.500 да  

 2.790 6.0 1.0 1.0 3.870 3.500 1.0 1.500 да 0.0122833 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

1.900 4.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 1.500 да  

 2.790 6.0 1.0 1.0 3.870 3.500 1.0 1.500 да 0.0122833 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001617 

Всего за год  0.001617 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0086000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 да 0.0019611 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 да 0.0019611 

Трактор ДТ-

75М (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 да 0.0023389 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 да 0.0023389 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004269 

Всего за год  0.004269 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0147333 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  



 

116 
 

 0.600 6.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0033111 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да  

 0.600 6.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 да 0.0033111 

Трактор ДТ-

75М (д) 

0.500 4.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 6.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0040556 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

0.500 4.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 6.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0040556 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000262 

Всего за год  0.000262 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0012589 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.010 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.015 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.180 0.150 1.0 0.015 да 0.0002283 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.010 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.015 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.180 0.150 1.0 0.015 да 0.0002283 

Трактор ДТ-

75М (д) 

0.020 4.0 1.0 1.0 0.200 0.200 1.0 0.020 да  

 0.072 6.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.020 да 0.0004011 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

0.020 4.0 1.0 1.0 0.200 0.200 1.0 0.020 да  

 0.072 6.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.020 да 0.0004011 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000646 

Всего за год  0.000646 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0019460 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

 



 

117 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.054 4.0 1.0 1.0 0.330 0.330 1.0 0.054 да  

 0.059 6.0 1.0 1.0 0.369 0.330 1.0 0.054 да 0.0004300 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.054 4.0 1.0 1.0 0.330 0.330 1.0 0.054 да  

 0.059 6.0 1.0 1.0 0.369 0.330 1.0 0.054 да 0.0004300 

Трактор ДТ-

75М (д) 

0.072 4.0 1.0 1.0 0.390 0.390 1.0 0.072 да  

 0.077 6.0 1.0 1.0 0.441 0.390 1.0 0.072 да 0.0005430 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

0.072 4.0 1.0 1.0 0.390 0.390 1.0 0.072 да  

 0.077 6.0 1.0 1.0 0.441 0.390 1.0 0.072 да 0.0005430 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003415 

Всего за год  0.003415 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0117867 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000555 

Всего за год  0.000555 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0019153 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001617 

Всего за год  0.001617 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0086000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 



 

118 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

погрузчик 

ТО-49 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0019611 

Машина по-

ливомоечная 

КО-002 (д) 

0.200 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.200 100.0 да  

 0.450 6.0 1.0 1.0 0.630 0.600 1.0 0.200 100.0 да 0.0019611 

Трактор ДТ-

75М (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0023389 

Трактор 

МТЗ-80 (д) 

0.300 4.0 1.0 1.0 0.700 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0023389 

 

 

 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.14 от 28.11.2016 

Copyright© 2008-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 
Объект: №25 Свалка г. Железноводск 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 2 

Название источника выбросов: №6006 заправка спецтехники 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0032575 0,000027 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000091 0,000000 

Источники выделений 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 
Автономный 

источник 
[1] Источник №1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000091 0,000000 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0032575 0,000027 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0032667 0.000027 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000091 0.000000 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0032575 0.000027 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

 (7.2.3 [1]) 



 

119 
 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.000025 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max

): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл

): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз

): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз

): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 0.700 

Осень-зима (Q
оз

): 0.300 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвер-

жденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. ПРИКАЗ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в 

ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

120 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №1, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

121 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

122 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №2, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

123 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

124 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №3, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

125 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

126 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №4, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

127 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

128 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №5, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

129 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

130 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от поли-

гонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной темпе-

ратурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пере-

ходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый период). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный период). 

 

Источник выбросов №6, цех №0, площадка №0, вариант №3 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003924 0.008805 

0303 Аммиак 0.0023465 0.052652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000638 0.001431 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003094 0.006942 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001149 0.002578 

0337 Углерод оксид 0.0011093 0.024891 

0380 Углерода диоксид 0.1969627 4.419662 

0410 Метан 0.2328874 5.225777 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0019486 0.043726 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0031816 0.071392 

0627 Этилбензол 0.0004197 0.009417 

1325 Формальдегид 0.0004243 0.009520 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

 

 



 

131 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=27 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=864 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 кг/кг 

отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по формуле 

(3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической части 

отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·864=13818 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·13818/(86.4·210)=0.4401948 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.4401948·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=9.877564 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



 

132 
 

Приложение №4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ за 1 год тех-

нической рекультивации 
 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 
Регистрационный номер: 01-01-6586 

Предприятие: 25, Свалка г. Железноводск 

Город: 18, Железноводск 

Район: 15, Ставропольский край 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 500 м 

ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 

ВР: 1, Новый вариант расчета Техрекультивация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



 

133 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 1 ДГУ 1 1 4,00 0,10 0,27 34,00 1,29 450,00 0,00 - - 1 1435,00 1150,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1007000 0,093902 1 0,48 73,95 1,85 0,47 74,83 1,88 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0163582 0,050291 1 0,04 73,95 1,85 0,04 74,83 1,88 

0328 Углерод (Сажа) 0,0163653 0,026800 1 0,10 73,95 1,85 0,10 74,83 1,88 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0085551 0,040483 1 0,02 73,95 1,85 0,02 74,83 1,88 

0337 Углерод оксид 0,0134440 0,268670 1 0,00 73,95 1,85 0,00 74,83 1,88 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000002 0,000001 1 0,00 73,95 1,85 0,00 74,83 1,88 

1325 Формальдегид 0,0018300 0,005380 1 0,05 73,95 1,85 0,05 74,83 1,88 

2732 Керосин 0,0440000 0,135000 1 0,03 73,95 1,85 0,03 74,83 1,88 

% 6001 тело свалки 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 63,38 - - 1 1447,00 1134,00 1715,50 1124,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0025428 0,057059 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0303 Аммиак 0,0152054 0,341195 1 0,32 28,50 0,50 0,32 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004132 0,009272 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0020049 0,044987 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0007444 0,016704 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0071883 0,161298 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 



 

134 
 

0410 Метан 1,5091403 33,863715 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0126274 0,283347 1 0,27 28,50 0,50 0,27 28,50 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0206171 0,462629 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

0627 Этилбензол 0,0027196 0,061025 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

1325 Формальдегид 0,0027493 0,061691 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

+ 6002 спецтехника 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 18,84 - - 1 1425,00 1112,50 1431,00 1138,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0300344 0,007314 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0048806 0,001189 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0028001 0,000474 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0033962 0,001232 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1285121 0,023957 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0205636 0,003747 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

+ 6003 земляные работы 1 5 0,50 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 19,80 - - 1 1529,00 1083,00 1545,50 1099,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0522667 2,016761 1 0,73 28,50 0,50 0,73 28,50 0,50 

+ 6004 сварочные работы 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,30 - - 1 1457,00 1116,50 1457,50 1119,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0,0003641 0,000013 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 Марганец и его соединения 0,0000373 0,000001 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0000125 0,000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0,0000054 0,000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

+ 6005 лакокрасочные работы 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 1,97 - - 1 1442,50 1103,00 1443,00 1106,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0156250 0,000169 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0156250 0,000169 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0458333 0,000495 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

+ 6006 заправка спецтехники 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,39 - - 1 1425,50 1140,50 1430,00 1139,50 



 

135 
 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001098 0,000005 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0390902 0,001925 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

+ 6007 дезванна 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 4,83 - - 1 1402,50 1123,00 1404,50 1128,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0,0057000 0,090000 1 1,02 11,40 0,50 1,02 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,0057000 0,090000 1 2,04 11,40 0,50 2,04 11,40 0,50 



 

136 
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 Железа оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6004 3 0,0003641 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0003641  0,00  0,00  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6004 3 0,0000373 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0000373  0,02  0,02  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,1007000 1 0,48 73,95 1,85 0,47 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0,0025428 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0,0300344 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

Итого: 0,1332772  1,17  1,16  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0152054 1 0,32 28,50 0,50 0,32 28,50 0,50 

Итого: 0,0152054  0,32  0,32  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0163582 1 0,04 73,95 1,85 0,04 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0,0004132 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0,0048806 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0216520  0,09  0,09  

Вещество: 0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

137 
 

0 0 6007 3 0,0057000 1 1,02 11,40 0,50 1,02 11,40 0,50 

Итого: 0,0057000  1,02  1,02  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0163653 1 0,10 73,95 1,85 0,10 74,83 1,88 

0 0 6002 3 0,0028001 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

Итого: 0,0191654  0,18  0,18  

Вещество: 0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0085551 1 0,02 73,95 1,85 0,02 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0,0020049 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0,0033962 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0139562  0,06  0,06  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0007444 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0 0 6006 3 0,0001098 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0008542  0,45  0,45  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0134440 1 0,00 73,95 1,85 0,00 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0,0071883 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0,1285121 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0 0 6004 3 0,0000125 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,1491569  0,12  0,12  

Вещество: 0349 Хлор 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6007 3 0,0057000 1 2,04 11,40 0,50 2,04 11,40 0,50 

Итого: 0,0057000  2,04  2,04  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 1,5091403 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

Итого: 1,5091403  0,13  0,13  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) 



 

138 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0126274 1 0,27 28,50 0,50 0,27 28,50 0,50 

0 0 6005 3 0,0156250 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

Итого: 0,0282524  0,59  0,59  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0206171 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

Итого: 0,0206171  0,14  0,14  

Вещество: 0627 Этилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0027196 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0027196  0,06  0,06  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000002 1 0,00 73,95 1,85 0,00 74,83 1,88 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6004 3 0,0000054 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0000054  0,00  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0018300 1 0,05 73,95 1,85 0,05 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0,0027493 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

Итого: 0,0045793  0,38  0,38  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0440000 1 0,03 73,95 1,85 0,03 74,83 1,88 

0 0 6002 3 0,0205636 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

Итого: 0,0645636  0,11  0,11  

Вещество: 2752 Уайт-спирит 



 

139 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6005 3 0,0156250 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

Итого: 0,0156250  0,07  0,07  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6006 3 0,0390902 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

Итого: 0,0390902  0,16  0,16  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6005 3 0,0458333 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

Итого: 0,0458333  0,39  0,39  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 5 0,0522667 1 0,73 28,50 0,50 0,73 28,50 0,50 

Итого: 0,0522667  0,73  0,73  



 

140 
 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0152054 1 0,32 28,50 0,50 0,32 28,50 0,50 

0 0 6001 3 0333 0,0007444 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0 0 6006 3 0333 0,0001098 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0160596  0,77  0,77  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0152054 1 0,32 28,50 0,50 0,32 28,50 0,50 

0 0 6001 3 0333 0,0007444 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0 0 6006 3 0333 0,0001098 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

0 0 1 1 1325 0,0018300 1 0,05 73,95 1,85 0,05 74,83 1,88 

0 0 6001 3 1325 0,0027493 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

Итого: 0,0206389  1,15  1,15  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0152054 1 0,32 28,50 0,50 0,32 28,50 0,50 

0 0 1 1 1325 0,0018300 1 0,05 73,95 1,85 0,05 74,83 1,88 

0 0 6001 3 1325 0,0027493 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

Итого: 0,0197847  0,70  0,70  

 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0333 0,0007444 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0 0 6006 3 0333 0,0001098 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 



 

141 
 

0 0 1 1 1325 0,0018300 1 0,05 73,95 1,85 0,05 74,83 1,88 

0 0 6001 3 1325 0,0027493 1 0,33 28,50 0,50 0,33 28,50 0,50 

Итого: 0,0054335  0,83  0,83  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0330 0,0085551 1 0,02 73,95 1,85 0,02 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0330 0,0020049 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0330 0,0033962 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0 0 6001 3 0333 0,0007444 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0 0 6006 3 0333 0,0001098 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0148104  0,51  0,51  

 

Группа суммации: 6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0337 0,0134440 1 0,00 73,95 1,85 0,00 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0337 0,0071883 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0337 0,1285121 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0 0 6004 3 0337 0,0000125 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 6003 5 2908 0,0522667 1 0,73 28,50 0,50 0,73 28,50 0,50 

Итого: 0,2014236  0,85  0,85  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,1007000 1 0,48 73,95 1,85 0,47 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0301 0,0025428 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0301 0,0300344 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

0 0 1 1 0330 0,0085551 1 0,02 73,95 1,85 0,02 74,83 1,88 

0 0 6001 3 0330 0,0020049 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6002 3 0330 0,0033962 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,1472334  0,77  0,76  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



 

142 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. зна-

чение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0123 Железа оксид - - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 
 

 

0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 
 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0316 
Гидрохлорид (Водород хлори-
стый) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид-Ангидрид серни-
стый 

ПДК м/р 0,500 0,500 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0349 Хлор ПДК м/р 0,100 0,100 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 
 

 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) - - - ПДК с/с 1,000E-06 1,000E-
06 

1 Нет Нет 
 

 

0827 
Хлорэтен (Хлорэтилен, Винил-
хлорид) 

- - - ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет 
Нет 

 
 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,035 0,035 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные C12-
C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет 
 

 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

6003 
Группа суммации:  Аммиак, се-
роводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6004 
Группа суммации:  Аммиак, се-
роводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6005 
Группа суммации:  Аммиак, фор-
мальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6035 
Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного произ-
водства 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный к о-
эффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1. 



 

143 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -41,00 1056,75 3410,00 1056,75 2802,50 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1243,96 632,89 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

2 1026,64 1464,19 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

3 1944,85 1705,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

4 2140,37 793,92 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

5 1493,50 432,00 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 

6 1073,50 776,62 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 

7 313,73 1286,33 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 



 

144 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  Железа оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 313,73 1286,33 2,00 - 1,965E-05 98 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 - 6,610E-05 129 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 - 7,302E-05 48 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 - 7,003E-05 24 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 - 4,776E-05 357 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 - 4,028E-05 220 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 - 4,086E-05 295 6,00 - - - - 3 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 7,48E-04 7,481E-06 48 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 7,17E-04 7,174E-06 24 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 6,77E-04 6,772E-06 129 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 4,89E-04 4,893E-06 357 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 4,19E-04 4,186E-06 295 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 4,13E-04 4,127E-06 220 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,01E-04 2,013E-06 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,12 0,023 44 4,49 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,11 0,023 128 4,49 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,11 0,021 20 4,49 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,07 0,014 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,06 0,013 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,06 0,012 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 0,04 0,007 97 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 9,44E-03 0,002 122 6,00 - - - - 3 



 

145 
 

4 2140,37 793,92 2,00 9,37E-03 0,002 302 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 9,27E-03 0,002 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 7,61E-03 0,002 33 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 6,77E-03 0,001 212 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 5,97E-03 0,001 7 6,00 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 3,37E-03 6,749E-04 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 9,42E-03 0,004 44 4,49 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 9,27E-03 0,004 128 4,49 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 8,66E-03 0,003 20 4,49 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 5,76E-03 0,002 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 5,21E-03 0,002 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,90E-03 0,002 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,92E-03 0,001 97 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0316  Гидрохлорид (Водород хлористый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 0,002 43 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 0,002 132 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 0,002 18 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 6,00E-03 0,001 353 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 5,08E-03 0,001 223 0,68 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,97E-03 9,934E-04 294 0,68 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 3,49E-03 6,977E-04 98 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 0,003 44 4,63 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 0,003 128 4,63 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 0,003 20 4,63 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 0,002 355 0,50 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 0,002 223 0,50 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 0,002 297 0,50 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 7,17E-03 0,001 97 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 4,47E-03 0,002 45 4,54 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 4,45E-03 0,002 128 4,54 - - - - 3 



 

146 
 

1 1243,96 632,89 2,00 4,08E-03 0,002 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 2,75E-03 0,001 355 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 2,56E-03 0,001 297 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 2,52E-03 0,001 222 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 1,41E-03 7,039E-04 97 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 1,038E-04 123 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 9,935E-05 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 9,636E-05 53 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 8,258E-05 31 0,93 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 8,58E-03 6,868E-05 213 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 7,81E-03 6,251E-05 5 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 4,91E-03 3,927E-05 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 5,87E-03 0,029 45 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 5,46E-03 0,027 130 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 5,43E-03 0,027 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 3,61E-03 0,018 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 3,07E-03 0,015 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 3,04E-03 0,015 295 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 1,64E-03 0,008 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0349  Хлор 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 0,002 43 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 0,002 132 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 0,002 18 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 0,001 353 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 0,001 223 0,68 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 9,93E-03 9,934E-04 294 0,68 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 6,98E-03 6,977E-04 98 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 3,75E-03 0,187 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 3,72E-03 0,186 302 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 3,68E-03 0,184 54 6,00 - - - - 4 



 

147 
 

1 1243,96 632,89 2,00 3,02E-03 0,151 33 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 2,69E-03 0,134 212 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 2,37E-03 0,119 7 6,00 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 1,34E-03 0,067 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 0,004 50 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 0,004 24 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 0,004 129 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 0,003 297 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 0,003 357 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 0,002 218 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 6,99E-03 0,001 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 4,27E-03 0,003 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,24E-03 0,003 302 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 4,19E-03 0,003 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 3,44E-03 0,002 33 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 3,06E-03 0,002 212 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 2,70E-03 0,002 7 6,00 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 1,53E-03 9,151E-04 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,69E-03 3,378E-04 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 1,68E-03 3,352E-04 302 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 1,66E-03 3,314E-04 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 1,36E-03 2,722E-04 33 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 1,21E-03 2,421E-04 212 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 1,07E-03 2,136E-04 7 6,00 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 6,04E-04 1,207E-04 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 313,73 1286,33 2,00 - 1,182E-08 97 0,50 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 - 3,482E-08 128 4,05 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 - 3,438E-08 44 4,05 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 - 3,132E-08 20 4,05 - - - - 3 



 

148 
 

5 1493,50 432,00 2,00 - 2,252E-08 355 0,50 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 - 2,130E-08 223 0,50 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 - 2,001E-08 297 0,50 - - - - 3 

Вещество: 0827  Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 313,73 1286,33 2,00 - 2,915E-07 98 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 - 9,804E-07 129 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 - 1,083E-06 48 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 - 1,039E-06 24 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 - 7,083E-07 357 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 - 5,974E-07 220 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 - 6,060E-07 295 6,00 - - - - 3 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 5,852E-04 125 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 5,193E-04 49 0,68 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 4,931E-04 26 0,50 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 4,684E-04 300 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 3,821E-04 217 0,50 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 3,794E-04 1 0,50 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 5,95E-03 2,084E-04 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 9,62E-03 0,012 45 4,60 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 9,30E-03 0,011 128 4,60 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 8,92E-03 0,011 20 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 5,92E-03 0,007 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 5,30E-03 0,006 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,95E-03 0,006 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,83E-03 0,003 97 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 3,30E-03 0,003 48 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 3,15E-03 0,003 23 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 2,86E-03 0,003 131 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 2,11E-03 0,002 356 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 1,73E-03 0,002 294 6,00 - - - - 3 



 

149 
 

3 1944,85 1705,01 2,00 1,66E-03 0,002 220 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 8,62E-04 8,615E-04 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 7,97E-03 0,008 44 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 7,81E-03 0,008 129 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 7,34E-03 0,007 20 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 4,85E-03 0,005 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 4,29E-03 0,004 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,07E-03 0,004 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,22E-03 0,002 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 0,010 48 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 0,009 23 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 0,008 131 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 0,006 356 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 0,005 294 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 9,74E-03 0,005 220 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 5,05E-03 0,003 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1243,96 632,89 2,00 0,04 0,012 33 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,04 0,012 56 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 0,010 126 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,03 0,009 4 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 0,009 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,03 0,008 214 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 0,003 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 - 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,02 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 - 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 32 0,93 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 212 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 - 6 0,68 - - - - 4 



 

150 
 

7 313,73 1286,33 2,00 8,28E-03 - 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,04 - 124 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,03 - 52 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,03 - 29 0,56 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 214 0,56 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 4 0,56 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 - 124 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,02 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 - 50 0,60 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 28 0,60 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 215 0,60 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 3 0,60 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 9,33E-03 - 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 - 124 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 - 300 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,03 - 50 0,58 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 28 0,58 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 215 0,58 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 3 0,58 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 - 124 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 - 300 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 - 50 3,02 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 - 29 0,77 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 - 214 0,77 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 9,90E-03 - 3 0,54 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 6,27E-03 - 97 6,00 - - - - 4 



 

151 
 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1243,96 632,89 2,00 0,04 - 32 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,04 - 56 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,04 - 127 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 - 296 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,03 - 3 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,03 - 214 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,08 - 44 4,48 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,07 - 128 4,48 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,07 - 20 4,48 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,05 - 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,04 - 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,04 - 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 0,02 - 97 0,50 - - - - 4 

 

 
 



 

152 
 



 

153 
 



 

154 
 



 

155 
 



 

156 
 



 

157 
 



 

158 
 



 

159 
 



 

160 
 



 

161 
 



 

162 
 



 

163 
 



 

164 
 



 

165 
 



 

166 
 



 

167 
 



 

168 
 



 

169 
 



 

170 
 



 

171 
 



 

172 
 



 

173 
 



 

174 
 



 

175 
 



 

176 
 



 

177 
 



 

178 
 



 

179 
 



 

180 
 



 

181 
 

 



 

182 
 

 
 

 



 

183 
 

Приложение №5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ за 1 год биологической 

рекультивации 
 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 
Регистрационный номер: 01-01-6586 

Предприятие: 25, Свалка г. Железноводск 

Город: 18, Железноводск 

Район: 15, Ставропольский край 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 500 м 

ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 

ВР: 2, Новый вариант расчета Биорекультивация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



 

184 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 1 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1487,50 1149,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

% 2 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1575,00 1148,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 



 

185 
 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

% 3 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1672,50 1143,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

% 4 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1486,00 1117,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 



 

186 
 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

% 5 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1579,00 1110,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

% 6 скважина дегазации 3 1 3,00 0,16 0,01 0,50 1,29 20,00 0,00 - - 1 1666,50 1092,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003924 0,008805 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0303 Аммиак 0,0023465 0,052652 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000638 0,001431 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003094 0,006942 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001149 0,002578 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0011093 0,024891 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0410 Метан 0,2328874 5,225777 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0019486 0,043726 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0031816 0,071392 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0627 Этилбензол 0,0004197 0,009417 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

1325 Формальдегид 0,0004243 0,009520 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

+ 6002 спецтехника 2 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 18,84 - - 1 1425,00 1111,00 1431,00 1136,50 



 

187 
 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0117867 0,003415 1 0,25 28,50 0,50 0,25 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0019153 0,000555 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0012589 0,000262 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0019460 0,000646 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0426556 0,008761 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0086000 0,001617 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

+ 6003 земляные работы 2 5 0,50 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 19,80 - - 1 1529,00 1081,50 1545,50 1098,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0074480 0,016909 1 0,89 11,40 0,50 0,89 11,40 0,50 

+ 6004 заправка спецтехники 2 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,39 - - 1 1428,50 1142,00 1433,00 1141,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000091 0,000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0032575 0,000027 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 



 

188 
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0,0117867 1 0,25 28,50 0,50 0,25 28,50 0,50 

Итого: 0,0141411  0,41  0,90  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

Итого: 0,0140790  0,98  3,89  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0000638 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0,0019153 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0022981  0,03  0,07  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

189 
 

0 0 6002 3 0,0012589 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

Итого: 0,0012589  0,04  0,04  

Вещество: 0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0,0019460 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0038024  0,07  0,22  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6004 3 0,0000091 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0006985  1,20  4,77  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0,0426556 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

Итого: 0,0493114  0,05  0,11  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,2328874 1 0,06 17,10 0,50 0,26 8,11 0,50 



 

190 
 

Итого: 1,3973244  0,39  1,54  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0019486 1 0,14 17,10 0,50 0,54 8,11 0,50 

Итого: 0,0116916  0,81  3,23  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0031816 1 0,07 17,10 0,50 0,29 8,11 0,50 

Итого: 0,0190896  0,44  1,76  

Вещество: 0627 Этилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0004197 1 0,03 17,10 0,50 0,12 8,11 0,50 

Итого: 0,0025182  0,17  0,70  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 2 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 3 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 4 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 5 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 6 1 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

Итого: 0,0025458  1,01  4,02  

Вещество: 2732 Керосин 



 

191 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0086000 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0086000  0,03  0,03  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6004 3 0,0032575 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0032575  0,01  0,01  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 5 0,0074480 1 0,89 11,40 0,50 0,89 11,40 0,50 

Итого: 0,0074480  0,89  0,89  



 

192 
 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 2 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 3 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 4 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 5 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 6 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 1 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 2 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 3 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 4 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 5 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6004 3 0333 0,0000091 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0147775  2,18  8,65  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 2 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 3 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 4 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 5 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 6 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 1 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 2 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 3 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 4 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 5 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6004 3 0333 0,0000091 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 1 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 2 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 



 

193 
 

0 0 3 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 4 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 5 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 6 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

Итого: 0,0173233  3,18  12,67  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 2 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 3 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 4 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 5 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 6 1 0303 0,0023465 1 0,16 17,10 0,50 0,65 8,11 0,50 

0 0 1 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 2 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 3 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 4 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 5 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 6 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

Итого: 0,0166248  1,98  7,91  

 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 2 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 3 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 4 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 5 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6004 3 0333 0,0000091 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 1 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 2 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 3 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 4 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 5 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

0 0 6 1 1325 0,0004243 1 0,17 17,10 0,50 0,67 8,11 0,50 

Итого: 0,0032443  2,21  8,78  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 



 

194 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 2 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 3 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 4 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 5 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0330 0,0019460 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 1 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 2 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 3 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 4 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 5 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6 1 0333 0,0001149 1 0,20 17,10 0,50 0,79 8,11 0,50 

0 0 6004 3 0333 0,0000091 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0045009  1,27  4,99  

 

Группа суммации: 6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 2 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 3 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 4 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 5 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6 1 0337 0,0011093 1 0,00 17,10 0,50 0,01 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0337 0,0426556 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0 0 6003 5 2908 0,0074480 1 0,89 11,40 0,50 0,89 11,40 0,50 

Итого: 0,0567594  0,94  1,00  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 2 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 3 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 4 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 5 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 6 1 0301 0,0003924 1 0,03 17,10 0,50 0,11 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0301 0,0117867 1 0,25 28,50 0,50 0,25 28,50 0,50 

0 0 1 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 2 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 3 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 



 

195 
 

0 0 4 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 5 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6 1 0330 0,0003094 1 0,01 17,10 0,50 0,03 8,11 0,50 

0 0 6002 3 0330 0,0019460 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0179435  0,30  0,70  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



 

196 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. зна-

чение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид-Ангидрид серни-
стый 

ПДК м/р 0,500 0,500 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,035 0,035 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные C12-
C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

6003 
Группа суммации:  Аммиак, се-
роводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6004 
Группа суммации:  Аммиак, се-
роводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6005 
Группа суммации:  Аммиак, фор-
мальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6035 
Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного произ-
водства 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный ко-
эффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1. 



 

197 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -41,00 1056,75 3410,00 1056,75 2802,50 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1243,96 632,89 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

2 1026,64 1464,19 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

3 1944,85 1705,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

4 2140,37 793,92 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Полигон" 

5 1493,50 432,00 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 

6 1073,50 776,62 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 

7 313,73 1286,33 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (авто) 
из Полигон 



 

198 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 0,003 46 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 0,002 130 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 0,002 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 8,14E-03 0,002 355 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 7,59E-03 0,002 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 7,13E-03 0,001 221 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 4,01E-03 8,022E-04 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 0,002 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 0,002 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 0,002 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 0,002 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 9,03E-03 0,002 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 8,63E-03 0,002 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 4,51E-03 9,018E-04 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 1,10E-03 4,390E-04 46 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,01E-03 4,042E-04 130 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 9,92E-04 3,969E-04 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 6,62E-04 2,647E-04 355 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 6,17E-04 2,467E-04 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 5,79E-04 2,316E-04 221 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 3,26E-04 1,304E-04 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 1,75E-03 2,631E-04 46 6,00 - - - - 4 



 

199 
 

1 1243,96 632,89 2,00 1,63E-03 2,440E-04 21 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,62E-03 2,424E-04 130 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 1,08E-03 1,614E-04 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 8,98E-04 1,346E-04 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 8,83E-04 1,325E-04 295 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 4,74E-04 7,115E-05 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 1,22E-03 6,123E-04 48 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,16E-03 5,782E-04 127 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 1,03E-03 5,132E-04 23 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 9,29E-04 4,645E-04 298 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 7,27E-04 3,634E-04 2 0,68 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 7,18E-04 3,590E-04 215 0,68 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 4,34E-04 2,172E-04 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 1,221E-04 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,02 1,204E-04 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 1,157E-04 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 1,052E-04 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 8,894E-05 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 8,509E-05 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 5,57E-03 4,454E-05 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 1,92E-03 0,010 46 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,77E-03 0,009 130 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 1,74E-03 0,009 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 1,16E-03 0,006 355 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 1,05E-03 0,005 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 1,00E-03 0,005 221 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 5,59E-04 0,003 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 4,91E-03 0,246 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 4,86E-03 0,243 301 6,00 - - - - 3 



 

200 
 

6 1073,50 776,62 2,00 4,67E-03 0,234 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 4,23E-03 0,212 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 3,58E-03 0,179 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 3,43E-03 0,171 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 1,79E-03 0,090 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 0,002 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 0,002 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 9,78E-03 0,002 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 8,85E-03 0,002 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 7,50E-03 0,001 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 7,17E-03 0,001 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 3,74E-03 7,489E-04 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 5,59E-03 0,003 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 5,53E-03 0,003 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 5,32E-03 0,003 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 4,82E-03 0,003 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 4,08E-03 0,002 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 3,90E-03 0,002 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 2,04E-03 0,001 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 2,21E-03 4,425E-04 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 2,19E-03 4,375E-04 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 2,11E-03 4,211E-04 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 1,91E-03 3,814E-04 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 1,61E-03 3,229E-04 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 1,54E-03 3,088E-04 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 8,06E-04 1,613E-04 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,01 4,473E-04 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,01 4,423E-04 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 4,257E-04 54 6,00 - - - - 4 



 

201 
 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 3,856E-04 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 9,33E-03 3,265E-04 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 8,92E-03 3,122E-04 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 4,66E-03 1,631E-04 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 1,50E-03 0,002 46 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 1,39E-03 0,002 21 6,00 - - - - 3 

2 1026,64 1464,19 2,00 1,38E-03 0,002 130 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 9,19E-04 0,001 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 7,66E-04 9,197E-04 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 7,54E-04 9,049E-04 295 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 4,05E-04 4,861E-04 98 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 6,58E-04 6,579E-04 44 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 6,47E-04 6,469E-04 129 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 6,08E-04 6,078E-04 20 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 4,03E-04 4,034E-04 355 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 3,60E-04 3,603E-04 222 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 3,41E-04 3,406E-04 296 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 1,84E-04 1,843E-04 97 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 0,003 33 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 0,003 56 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 8,03E-03 0,002 126 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 7,49E-03 0,002 4 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 7,22E-03 0,002 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 6,09E-03 0,002 214 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,67E-03 7,998E-04 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 - 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,03 - 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 33 0,68 - - - - 3 



 

202 
 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,04 - 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,04 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,04 - 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,03 - 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,03 - 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,03 - 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 - 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,02 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 - 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 9,17E-03 - 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,03 - 122 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,03 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,03 - 54 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,02 - 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,02 - 212 0,68 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 0,02 - 7 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 0,01 - 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1026,64 1464,19 2,00 0,02 - 123 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 0,02 - 301 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,02 - 53 6,00 - - - - 4 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 - 33 0,68 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 0,01 - 212 0,68 - - - - 3 



 

203 
 

5 1493,50 432,00 2,00 0,01 - 6 0,68 - - - - 4 

7 313,73 1286,33 2,00 5,97E-03 - 97 0,68 - - - - 4 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1243,96 632,89 2,00 0,01 - 32 6,00 - - - - 3 

6 1073,50 776,62 2,00 0,01 - 56 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 9,56E-03 - 127 6,00 - - - - 3 

4 2140,37 793,92 2,00 8,27E-03 - 296 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 7,93E-03 - 3 6,00 - - - - 4 

3 1944,85 1705,01 2,00 6,62E-03 - 214 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 3,22E-03 - 99 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 1073,50 776,62 2,00 9,19E-03 - 46 6,00 - - - - 4 

2 1026,64 1464,19 2,00 8,46E-03 - 130 6,00 - - - - 3 

1 1243,96 632,89 2,00 8,26E-03 - 21 6,00 - - - - 3 

5 1493,50 432,00 2,00 5,52E-03 - 355 6,00 - - - - 4 

4 2140,37 793,92 2,00 5,29E-03 - 296 6,00 - - - - 3 

3 1944,85 1705,01 2,00 4,88E-03 - 221 6,00 - - - - 3 

7 313,73 1286,33 2,00 2,78E-03 - 98 6,00 - - - - 4 

 

 

 



 

204 
 



 

205 
 



 

206 
 



 

207 
 



 

208 
 



 

209 
 



 

210 
 



 

211 
 



 

212 
 



 

213 
 



 

214 
 



 

215 
 



 

216 
 



 

217 
 



 

218 
 



 

219 
 



 

220 
 



 

221 
 



 

222 
 



 

223 
 



 

224 
 



 

225 
 

 
 

 

 

 

 



 

226 
 

 
 



 

227 
 

 
 

 

 



 

228 
 

Приложение №6. Схема расположения точек отбора проб поверхностных вод и донных отложений 

 



 

229 
 

Приложение №7. Схема расположения точек отбора проб подземных вод 

 
 



 

230 
 

 

Приложение №8. Схема расположения точек отбора проб атмосферного воздуха 

 



 

231 
 

Приложение №9. Расчет выбросов ЗВ на пострекультивационный период  
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №1, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 



 

232 
 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 



 

233 
 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №2, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 



 

234 
 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 



 

235 
 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №3, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

 



 

236 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 



 

237 
 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №4, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 



 

238 
 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 



 

239 
 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №5, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 



 

240 
 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 



 

241 
 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: БФ АО НПЦ "Эталон" 

Регистрационный номер: 01-01-6586 

 

Предприятие №25, Свалка г. Железноводск 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=12.40°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=60 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=270 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый пе-

риод). 

a=7 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6, цех №0, площадка №0, вариант №4 

скважина дегазации 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003418 0.007669 

0303 Аммиак 0.0020438 0.045861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.001246 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002695 0.006047 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001001 0.002245 

0337 Углерод оксид 0.0009662 0.021680 

0380 Углерода диоксид 0.1715556 3.849548 

0410 Метан 0.2028461 4.551679 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0016973 0.038085 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0027712 0.062183 



 

242 
 

0627 Этилбензол 0.0003655 0.008202 

1325 Формальдегид 0.0003695 0.008292 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=21.9 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=1.3 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=5.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=3.5 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=31 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=752 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·21.9·(100 - 13.4)·(0.92·1.3 + 0.62·5.0 + 0.34·3.5)=0.010404 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(270·12.40
0.301966

)=18 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по фор-

муле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.010404/18=0.5780 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания органической 

части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(18 - 2)·752=12035 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 



 

243 
 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=0.5780·12035/(86.4·210)=0.3834119 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 

16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3834119·10
-6

·(7·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=8.603409 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 
 

 


